
Apstiprināts  

Aizputes novada domes sēdē  

2018. gada 27. jūnija lēmumu Nr.358, 29.§ 

 

 

 

 

 

 

 

 

AIZPUTES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2017. GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aizputes novada dome 

2018 



2 
 

SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA .......................................................................................................... 5 

1.1. Pašvaldības raksturojums ............................................................................................ 5 

1.2. Teritorijas sadalījums ................................................................................................... 8 

1.3. Iedzīvotāji .................................................................................................................. 12 

1.4. Informācija par pašvaldības kapitālsabiedrībām ....................................................... 14 

2. Padotībā esošo struktūrvienību un iestāžu darbības rezultāti pārskata gadā .................. 15 

2.1. Dzimtsarakstu nodaļa ................................................................................................ 15 

2.2. Būvvaldē izskatīti un iesniegti dokumenti 2017.gadā salīdzinājums ar 2016.gadu .. 15 

2.3. Izglītība ...................................................................................................................... 17 

2.3.1. Izglītības iestāžu skaits ....................................................................................... 17 

2.3.2. Izglītojamo skaits ............................................................................................... 17 

2.3.3. Projekti .............................................................................................................. 20 

2.3.4. Sasniegumi Valsts mācību priekšmetu olimpiādēs 2016./2017.m.g. ................ 22 

2.3.5. Prioritātes metodiskajā darbā ........................................................................... 23 

2.4. Mūžizglītība 2017.gadā .............................................................................................. 23 

2.5. Kultūra ....................................................................................................................... 25 

2.6. Aizputes novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” ..................................... 29 

2.7. Sports ......................................................................................................................... 29 

2.8. Tūrisma informācijas centra darbība ......................................................................... 30 

2.9. Sabiedriskā kārtība .................................................................................................... 33 

2.10. Aizputes novada bāriņtiesa ................................................................................... 37 

2.11. Attīstības nodaļa .................................................................................................... 38 

2.11.1. Sabiedrības līdzdalība ........................................................................................ 38 

2.11.2. Plāni nākamajam gadam ................................................................................... 39 

2.11.3. Projekti un to īstenošanas rezultāti 2017.gadā salīdzinājumā ar 2016.gadu .... 39 

3. Budžeta informācija ........................................................................................................... 46 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi .......................................................................................... 46 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi ............................................................................................ 47 

3.3. Speciālais budžets ...................................................................................................... 51 

3.4. Ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................... 53 

3.5. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi ................................................................................... 54 



3 
 

3.6. Pārskats par aizņēmumiem ....................................................................................... 55 

3.7. Pārskats par galvojumiem ......................................................................................... 56 

4. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................... 57 

5. Sadarbības partneri un starptautiskā sadarbība ............................................................... 59 

 

 

  



4 
 

Cienījamie Aizputes novada pašvaldības 

publiskā pārskata lasītāji! 
 

 

Iedzīvotāju vērtējumam tiek nodots Aizputes novada 2017.gada publiskais 

pārskats. Publiskais pārskats atspoguļo pašvaldības rezultātus un  paveiktos darbus 

pagājušajā saimnieciskajā gadā.  

Būtiskas izmaiņas pašvaldības darbībā nav notikušas. Pašvaldība  turpina veikt 

likumā noteiktās pašvaldības funkcijas, t.sk. rūpējas par novada izglītības iestādēm, 

ceļiem, ielām un pārejām novada infrastruktūras sastāvdaļām, sniedz sociālos 

pakalpojumu,  iespēju robežās gādā par veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, 

organizē kultūras un sporta pasākumus,  nodrošina sabiedrisko kārtību, veicina tūrismu 

objektu izveidi. 

Aizputes novadā 2017.gadā divas iedzīvotājiem svarīgas valsts iestādes - 

Nodarbinātības Valsts aģentūra un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra slēdza savas 

filiāles Aizputes pilsētā. Lai nodrošinātu pakalpojumu pieejamību Aizputes novada 

dome izveidoja un atvēra iedzīvotāju vajadzībām Valsts un pašvaldību vienoto klientu 

apkalpošanas centru.  

2017.gadā gan valstī kopumā, gan Aizputes novadā  iedzīvotāju skaits turpināja 

samazināties. Statistikas dati liecina, ka Aizputes novadā sākušas atgriezties jaunas 

ģimenes un  veidoties jauni uzņēmumi.  Tas priecē un dod jaunas iespējas novada tālākai 

attīstībai.  

Saņemot iedzīvotāju priekšlikumus un aizrādījumus, tos rūpīgi izvērtējam un 

rodam risinājumu savas kompetences un finanšu iespēju robežās. Pašvaldības budžeta 

ieņēmumu un izdevumu daļa tiek sabalansēta, kredītsaistības pašvaldība uzņemas 

pārdomāti, lai finansētu iedzīvotājiem svarīgu infrastruktūras objektu būvniecību vai 

atjaunošanu.  

2017.gadā pēc pašvaldību vēlēšanām Aizputes novadā deputātu sastāvs 

nomainījās aptuveni  par 40 procentiem. Jaunais deputātu sasaukums atbalstīja 

2017.gada budžetā paredzēto saimniecisko darbu finansēšanu un  pārdomāti turpināja 

atbalstīt iesākto un jaunu  projektu īstenošanu, paredzot budžeta finansējumus 

nākošajam plānošanas periodam. Saimniecisko darbu pēctecību izdevās saglabāt un 

pašvaldībai neradās nelietderīgi tēriņi, lai pārtrauktu jau  uzsāktus projektus un to vietā 

izvirzītu citādas prioritātes. Šāda saprātīga un konsekventa domes deputātu rīcība ir visu 

Aizputes novada iedzīvotāju interesēs. 

Turpināsim visi strādāt Aizputes novada un tā iedzīvotāju labā.  

 

Aizputes novada domes priekšsēdētājs              J.Grasmanis 



5 
 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1.  Pašvaldības raksturojums 

 

Aizputes novads ir pašvaldība Kurzemes vidienē, kuras administratīvā teritorija 

ietilpst Kurzemes plānošanas reģionā. Aizputes pilsēta, novada administratīvais centrs, 

atrodas novada centrā, 186 km uz rietumiem no Rīgas. To šķērso autoceļš P112 Kuldīga 

– Aizpute – Līči, kurš Aizputi un pagastus savieno ar 50 km attālo Liepāju un 38 km 

attālo Kuldīgu, P115 Aizpute – Kalvene, kurš novada centru savieno ar 17 km attālo 

šoseju A9 Rīga – Liepāja un P117 Aizpute – Skrunda, kurš 28 km attālo Aizputes pilsētu 

savieno pie Skrundas ar šoseju A9 Rīga – Liepāja. 

Aizputes novada pašvaldības teritorijai ir šāds iedalījums (teritoriālās vienības): 

Aizputes pilsēta un Aizputes, Cīravas, Kalvenes, Kazdangas un Lažas pagasti ar 

administrācijas centru Aizputes pilsētā – Atmodas ielā 22. 

 Aizputes novada dome darbojas saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un 

2013.gada 27.decembra sēdē apstiprināto Aizputes novada domes nolikumu.  

Dome, atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam, 

ievēlēta 2017.gada 3.jūnijā, sastāv no 15 deputātiem. 

 

 

 

 

 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1vald%C4%ABba
http://lv.wikipedia.org/wiki/Kurzeme


6 
 

Domes darbības nodrošināšanai, izveidotas 5 pastāvīgās komitejas – 

Finanšu, budžeta un licencēšanas, 

Veselības un sociālās aprūpes, 

Novada attīstības, 

Izglītības un sporta, 

Kultūras un tūrisma. 

Pašvaldības funkciju pildīšanai darbojas 9 komisijas:  

Administratīvā; 

Dzīvokļu;  

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas,  

Sabiedrisko apstādījumu un labiekārtošanas; 

Iepirkumu;  

Pedagoģiski medicīniskā; 

Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas; 

Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas;  

Administratīvo strīdu. 

Pašvaldības administrācija, tai skaitā kancelejas nodaļa, finanšu un grāmatvedības 

nodaļa, attīstības nodaļa un pagastu pārvaldes nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī sniedz pakalpojumus iedzīvotājiem, veic darba organizatorisko un 

tehnisko apkalpošanu.  

2017. gadā darbu Domes ēkā uzsāka Valsts un pašvaldību vienotais klientu 

apkalpošanas centrs (VPVKAC), kas tika izveidots uz Domes kancelejas nodaļas bāzes.  

VPVKAC sniegti pakalpojumi no 2017.gada 03.jūlija – 2017.gada 31.decembrim 

Saistībā ar Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru sniegtie pakalpojumi: 

Apbedīšanas pabalsts 49 

Brīvprātīga pievienošanās valsts sociālajai apdrošināšanai 1 

Bērna kopšanas pabalsts 15 

Bērna piedzimšanas pabalsts 27 

Informācija par apdrošinātās personas pensijas kapitālu 2 

Informācija par izmaksai nosūtīto pensiju/pabalstu/atlīdzību 1 

Informācija par piešķirtās pensijas/pabalsta/atlīdzības apmēru 14 

Invaliditātes pensija 7 

Klienta nāves gadījumā nesaņemtās pensijas/pabalsta/atlīdzības izmaksai 4 

Maternitātes pabalsts 17 

Pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana 5 

Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai invalīdam, kuram ir apgrūtināta 

pārvietošanās 
5 



7 
 

Paternitātes pabalsts 12 

Personas datu vai izmaksas adreses maiņa 14 

Pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas  

Slimības pabalsts 520 

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts 1 

Vecuma pensijas pārrēķins sakarā ar uzkrāto pensijas kapitālu periodā pēc 

pensijas piešķiršanas/pārrēķināšanas 
34 

Vecāku pabalsts 2 

Vienreizējs pabalsts mirušā pensionāra laulātajam (pensionāram) 13 

Ģimenes valsts pabalsts 18 
 

Saistībā ar Valsts ieņēmumu dienestu sniegtie pakalpojumi: 

   

Elektroniskā algas nodokļa grāmatiņa                     10 

Gada ienākumu deklarāciju pieņemšana 10 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi 7 

Pieteikšanās Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) lietošanai 1 

 

Klientu apkalpošanas centrs sniedza konsultācijas: 

Nodarbinātības valsts aģentūra 1 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 3 

Valsts darba inspekcija 1 

Valsts ieņēmumu dienests 9 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 4 

 

Klientu apkalpošanas centrs - konsultācijas (latvija.lv) 

  Pakalpojumi 

VSAA  1 

 

Kopējais pakalpojumu skaits: 

 Klientu apkalpošanas centrs - konsultācijas: 18 

 Klientu apkalpošanas centrs - konsultācijas (www.latvija.lv ): 1 

 Valsts ieņēmumu dienests: 28 

 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra: 761 

 

Pavisam kopā: 808 

 

Aizputes novadā mācības skolēniem nodrošina Aizputes vidusskola, Aizputes 

pagasta pamatskola, Apriķu pamatskola, Dzērves pamatskola, Kalvenes pamatskola, 

http://www.latvija.lv/


8 
 

Māteru Jura Kazdangas pamatskola, Aizputes novada Neklātienes vidusskola un Lažas 

speciālā internātpamatskola. Profesionālās ievirzes izglītības apgūšanu nodrošina 

Aizputes Mūzikas skola un Aizputes Mākslas skola. Brīvo laiku bērni un jaunieši var 

pavadīt skolēnu jaunrades centrā. 

Novadā ir 3 pirmsskolas izglītības iestādes - Aizputes pilsētā “Pasaciņa”, Cīravas 

pagastā “Pīlādzītis”, Kazdangas pagastā “Ezītis”. Novada centrā un pagastos ir sekojošas 

kultūras iestādes:  6 bibliotēkas, 6 kultūras un saieta  nami – Aizputes pilsētā, Aizputes 

pagastā, Lažas pagasta Apriķos, Kazdangā, Kalvenē un Cīravā,  3 muzeji, 4 tūrisma 

informācijas punkti. Sporta darbu organizē novada sporta centrs “Lejaskurzeme” 

Aizputē.   

 

1.2.  Teritorijas sadalījums 

Aizputes novada platība ir 640,2 km2 un tās teritoriālais sadalījums nav mainījies – to 

veido sešas teritoriālās vienības: Aizputes pilsēta- 6,9 kv.km; Aizputes pagasts-88.9 

kv.km; Cīravas pagasts-131.5 kv.km; Kalvenes pagasts-118.9 kv.km; Kazdangas 

pagasts- 133.9 kv.km; Lažas pagasts- 160.1 kv.km.  

Aizputes novadā lielāko daļu teritorijas, apmēram, vienādās daļās aizņem 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme un mežu masīvi, purvi aizņem 2,1% teritorijas un 

12,3% ir pārējā teritorija. 

Pašvaldības īpašumā un pašvaldībai piekritīgie uz 01.01.2018.:  

Kods 
Nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķu grupa 

Zemes 

vienību 

skaits 

Kopplatība 
 

Zemes 

vienību 

skaits 

Kopplatība 

Kopā 

skait

s 

Kopā 
kopllatība 

1 2 3 4 5 6   

01 Lauksaimniecības zeme 80 796,5 325 1301,5 405 2098 

02 

Mežsaimniecības zeme un īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas, 

kurās saimnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu 

3 42,9 15 102,8 18 145,7 

03 Ūdens objektu zeme 1 35,8 5 10,6 6 46,4 

04 Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 0 0,0 6 15,3 6 15,3 

05 
Dabas pamatnes un rekreācijas 

nozīmes zeme 
25 112,5 74 124,4 99 236,9 

06 
Individuālo dzīvojamo māju 

apbūves zeme 
31 17,9 95 14,7 126 32,6 

07 Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 45 15,5 21 12,7 66 28,2 

08 
Komercdarbības objektu apbūves 

zeme 
6 1,5 3 0,5 9 10,5 

09 
Sabiedriskas nozīmes objektu 

apbūves zeme 
46 62,8 51 41,5 97 104,3 



9 
 

10 Ražošanas objektu apbūves zeme 12 70,0 42 19,4 54 89,4 

11 
Satiksmes infrastruktūras objektu 

apbūves zeme 
7 2,3 346 374,4 353 376,7 

12 
Inženiertehniskās apgādes tīklu un 

objektu apbūves zeme 
11 6,1 4 1,4 15 7,5 

13 
Nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķis nav norādīts 
0 0,0 0 0,0 0 0 

 
Kopā: 267 1163,8 987 2019,2 1254 3183 

 

 

 

 

 

Pašvaldības īpašumā esošās zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķu grupām (pēc nekustamā īpašuma lietošanas mērķa uz 01.01.2018. un uz 

01.01.2017.  

Lauksaimniecības 
zeme; 405

Mežsaimniecības zeme 
un īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas, kurās 
saimnieciskā darbība ir 
aizliegta ar normatīvo 

aktu; 18

Ūdens objektu zeme; 6

Derīgo izrakteņu 
ieguves teritorijas; 6

Dabas pamatnes un 
rekreācijas nozīmes 

zeme; 99
Individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme; 

126

Daudzdzīvokļu māju 
apbūves zeme; 66

Komercdarbības 
objektu apbūves zeme; 

9

Sabiedriskas nozīmes 
objektu apbūves zeme; 

97

Ražošanas objektu 
apbūves zeme; 54

Satiksmes 
infrastruktūras objektu 

apbūves zeme; 353

Inženiertehniskās 
apgādes tīklu un 

objektu apbūves zeme; 
15

PAŠVALDĪBAS ĪPAŠUMĀ UN PAŠVALDĪBAI PIEKRITĪGĀ ZEME



10 
 

  Uz 01.01.2018. Uz 01.01.2017. 

Kods 
Nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķu grupa 
Zemes vienību 

skaits 
Kopplatība 

 
Zemes vienību 

skaits 
Kopplatība 

1 2 3 4 
5 6 

01 Lauksaimniecības zeme 80 796,5 69 768,5 

02 

Mežsaimniecības zeme un īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas, 

kurās saimnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu 

3 42,9 4 122,4 

03 Ūdens objektu zeme 1 35,8 1 35,8 

04 Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 0 0,0 0 0,0 

05 
Dabas pamatnes un rekreācijas 

nozīmes zeme 
25 112,5 22 111,3 

06 
Individuālo dzīvojamo māju 

apbūves zeme 
31 17,9 28 17,3 

07 Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 45 15,5 45 15,5 

08 
Komercdarbības objektu apbūves 

zeme 
6 1,5 5 1,3 

09 
Sabiedriskas nozīmes objektu 

apbūves zeme 
46 62,8 44 61,4 

10 Ražošanas objektu apbūves zeme 12 70,0 12 69,7 

11 
Satiksmes infrastruktūras objektu 

apbūves zeme 
7 2,3 8 2,7 

12 
Inženiertehniskās apgādes tīklu un 

objektu apbūves zeme 
11 6,1 11 6,1 

13 
Nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķis nav norādīts 
0 0,0 0 0,0 

 
Kopā: 267 1163,8 249 1212,0 

 

 



11 
 

 

Pašvaldībai piekritīgās zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķu grupām (pēc nekustamā īpašuma lietošanas mērķa uz 01.01.2018. un uz 

01.01.2017.  

Kods 
Nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķu grupa 

Uz 01.01.2018. Uz 01.01.2017. 

Zemes vienību 
skaits 

Kopplatība 
Zemes vienību 

skaits 
Kopplatība 

1 2 3 4 5 6 

01 Lauksaimniecības zeme 325 1301,5 335 1332,3 

02 

Mežsaimniecības zeme un īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas, 

kurās saimnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu 

15 102,8 17 114,5 

03 Ūdens objektu zeme 5 10,6 5 10,6 

04 Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 6 15,3 6 15,3 

05 
Dabas pamatnes un rekreācijas 

nozīmes zeme 
74 124,4 79 134,5 



12 
 

06 
Individuālo dzīvojamo māju 

apbūves zeme 
95 14,7 97 15,1 

07 Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 21 12,7 22 12,8 

08 
Komercdarbības objektu apbūves 

zeme 
3 0,5 3 0,5 

09 
Sabiedriskas nozīmes objektu 

apbūves zeme 
51 41,5 51 41,5 

10 Ražošanas objektu apbūves zeme 42 19,4 43 20,0 

11 
Satiksmes infrastruktūras objektu 

apbūves zeme 
346 374,4 346 374,4 

12 
Inženiertehniskās apgādes tīklu un 

objektu apbūves zeme 
4 1,4 4 1,4 

13 
Nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķis nav norādīts 
0 0,0 0 0,0 

 Kopā: 987 2019,2 1008 2072,9 

 

1.3.  Iedzīvotāji 

 

 Iedzīvotāju skaits novadā no 01.01.2017. līdz 01.01.2018. ir samazinājies par 

265 cilvēkiem. Ja pozitīva iedzīvotāju skaita pieauguma tendence pagājušogad bija 

vērojama Aizputes pagastā, Kazdangas pagastā, Lažas pagastā un novadā arī bija 

pozitīvs iedzīvotāju skaita pieaugums, tad 2017.gadā visā novadā vērojama iedzīvotāju 

skaita samazināšanās tendence salīdzinot ar 2017.gadu. 

 

Teritorijas Iedzīvotāju 

skaits 

01.01.2017. 

Iedzīvotāju 

skaits 

01.01.2018. 

Iedzīvotāju 

skaita 

izmaiņas % 

Iedzīvotāju 

blīvums 

01.01.2016. 

Aizputes pilsēta 4559  4443 -2,54 644 

Aizputes pagasts 900  889 -1,22 10  

Cīravas pagasts 1143  1088 -4.81 8,27 

Kalvenes pagasts 717  689 -3.91 5,79 

Kazdangas 

pagasts 

1306  1279 -2,07 9,55 

Lažas pagasts 569  541 -4,92 3,38 

Aizputes novads 9194 8929 -2,88 13,95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Aizputes novada iedzīvotāju skaita salīdzinājums diagrammā Aizputē un 

pagastos. 

 

 
 

Aizputes novadā visvairāk dzīvo latvieši. Iedzīvotāju skaitu procentos pēc nacionālā 

sastāva (01.01.2018.) var redzēt sekojošās diagrammās: 

 

Tautība Skaits 01.01.2018. % 01.01.2018. 

Latvieši 8265 92,56 

Lietuvieši 239 2,68 

Krievi 175 1,96 

Citi 250 2,8 

 

 
 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

6
4

4

1
0

8
,2

7

5
,7

9

9
,5

5

3
,3

8

4
4

4
3

8
8

9

1
0

8
8

6
8

9 1
2

7
9

5
4

1

Iedzīvotāju blīvums

92%

3% 2% 3%

Skaits uz 01.01.2018.

Latvieši
Lietuvieši
Krievi
Citi



14 
 

Aizputes novada iedzīvotāju skaita salīdzinošā tabula 

pa vecuma grupām uz 01.01.2018. 

 

 
 

 Līdz darbspējas vecumam Darbspējas vecumā Pēc darbspējas vecuma 

vīrieši 673 2898 766 

sievietes 649 2625 1318 

 

 

1.4.  Informācija par pašvaldības kapitālsabiedrībām 

 

Aizputes novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 

Nr.p.k

. 

Sabiedrības nosaukums Reģ.nr. Adrese Kapitāldaļu 

apjoms 

1.  SIA „Aizputes nami” 42103002652 Atmodas ielā 31, Aizputē 100% 

2.  SIA „Aizputes TV” 42103002686 Jelgavas ielā 26, Aizputē 100% 

3.  SIA „Aizputes komunālais 

uzņēmums” 

41203001430 Kalvenes ielā 2, Aizputē 100% 

4.  SIA „Kuldīgas slimnīca” 50003197651 Aizputes ielā 22, Kuldīgā 9,17%   

5.  SIA „RAS-30” 42103021818 Graudu ielā 27, Liepājā 26,45%   

6.  SIA „KS Cīrava” 42103048198 „Gaismas”, Cīravas pagasts 100% 

7.  SIA „Pansionāts Rokaiži” 42103018367 „Rokaiži”, Kazdangas pagasts 100% 

8.  SIA „Liepājas reģiona 

tūrisma informācijas birojs” 

40003302839 Rožu iela 6, Liepāja 1,8% 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Līdz darbspējas
vecumam

Darbspējas vecumā Pēc darbspējas
vecuma

vīrieši

sievietes



15 
 

 

2. Padotībā esošo struktūrvienību un iestāžu darbības rezultāti 

pārskata gadā 

 

2.1.  Dzimtsarakstu nodaļa 

 

Aizputes novada Dzimtsarakstu nodaļas statistika par 2016/2017.gadu 

Pakalpojuma veids Skaits 

      2016.g   2017.g 

Dzimšana 76                                   65 

Laulība 26                                   21 

Miršana 153                                 151 

  

 

2.2. Būvvaldē izskatīti un iesniegti dokumenti 2017.gadā salīdzinājums ar 

2016.gadu 

 

 
 

3

24

0 0

15

1

43

2

18

2 1

23

0

46

Aizputes novada Būvvaldes izsniegtās 
būvatļaujas

2016 2017



16 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Atjaunošana Jauna būvniecība Pārbūve Kopā

1 2
5

8

1

17

9

27

Aizputes novada Būvvaldes objektu 
pieņemšana ekspluatācijā akti

2016 2017

1

16

2
6

2

10
7

10

54

1 1

31

2 2 1

10 11 9

68

Aizputes novada Būvvaldes saskaņotās 
vienkāršotās būniecības ieceres

2016 2017



17 
 

2.3. Izglītība 

2.3.1. Izglītības iestāžu skaits 

 

Izglītības iestādes 2016. 2017. 

Pirmsskolas izglītības iestādes 3 3 

Pamatskolas 5 5 

Vidusskolas 2 2 

Speciālās skolas 1 1 

Kandavas lauksaimniecības  tehnikuma Cīravas teritoriālā 

struktūrvienība 

1 1 

Ārpusskolas iestādes 1 1 

Mākslas un Mūzikas skolas 2 2 

Kopā 15 15 

 

2.3.2. Izglītojamo skaits 

Izglītības iestāde 01.09.2016. 01.09.2017. 

Aizputes PII„ Pasaciņa” 227 243 

Cīravas pagasta PII„ Pīlādzītis” 56 59 

Kazdangas pagasta PII„ Ezītis” 40 38 

Aizputes vidusskola 475 471 

Aizputes novada Neklātienes vidusskola 255 235 

Aizputes pagasta pamatskola 83 82 

Apriķu pamatskola 39 34 

Dzērves pamatskola 78 74 

Kalvenes pamatskola 62 70 

Māteru Jura Kazdangas pamatskola 120 119 

Lažas speciālā internātpamatskola 83 80 

Kandavas lauksaimniecības  tehnikuma Cīravas teritoriālā 

struktūrvienība 

279 242 

Skolēnu Jaunrades centrs 120 252 

Mākslas skola 102 110 

Mūzikas skola 120 117 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Aizputes novada izglītojamo skaits 01.09.2009. - 01.09.2017. 

 

 

Aizputes novada izglītojamo skaits dienas skolās 

 

 

Aizputes novada izglītojamo skaits Lažas speciālajā internātpamatskolā 

 

1391 1382
1353

1289 1288 1295
1258

1195
1165

1050

1100

1150

1200

1250

1300

1350

1400

1450

1149 1076
992 953 916 900 893 857 850

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

70 71 73
66 66

75 78
83 80

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1.09.2009. 1.09.2010. 1.09.2011. 1.09.2012. 1.09.2013. 1.09.2014. 1.09.2015. 1.09.2016. 1.09.2017.



19 
 

Aizputes novada izglītojamo skaits Neklātienes vidusskolā 

 

 

Izglītojamo skaits 2017./2018.m.g. ( ieskaitot pirmsskolas programmu) 

 

Aizputes novada izglītojamie, kuri apgūst izglītību ārpus Aizputes novada 

2016./2017.m.g. 

 

 

172

235
288 270

306 320
287

255 235

0

50

100

150

200

250

300

350

471

235

94
34

74 84
119

0

100

200

300

400

500

Aizputes vsk. Neklātienes
vsk.

Aizputes
pag.pmsk.

Apriķu pmsk. Dzērves
pmsk.

Kalvenes
pmsk.

Kazdangas
pmsk.

Pirmsskolas 
izglītības 

iestādēs; 16; 
4%

Vispārizgl. 
skolās; 90; 20%

Profesionālajās 
izglītības 

iestādēs; 268; 
61%

Ārpus valsts; 
66; 15%



20 
 

2.3.3. Projekti 

 Nr.8.3.1.1./16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā 

 Nr.8.3.5.0/16/I/001 Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs 

 Nr.8.3.2.2/16/I001 Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai 

 Nr.8.3.4.0/16/I/001 Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai  

 

9. klases absolventu izvietojums 2016./2017.m.g. 

 

Aizputes vidusskolas absolventi 2016./2017.m.g. 

 

9.klases Valsts pārbaudes darbu rezultāti 2016./2017.m.g. 

 

 

28; 35%

52; 65%

Vidusskolās

Prof. izgl. iestādēs

1; 5%

17; 85%

2; 10% Strādā

Mācās augstskolās

Mācās vid. prof.
skolās

40%

45%

50%

55%

60%

65%

70%

75%

2010./11.
m.g.

2011./12.
m.g.

2012./13.
m.g.

2013./14.
m.g.

2014./15.
m.g.

2015./16.
m.g.

2016./17.
m.g.

Angļu val.

Vēsture

Latviešu
val.
Krievu val.

Matemātik
a



21 
 

Aizputes novada skolu sniegums 9. klases valsts pārbaudes darbos 

2016./2017.m.g. 

 

 

Aizputes vidusskolas sniegums Centralizētajos eksāmenos 

 

 



22 
 

2.3.4. Sasniegumi Valsts mācību priekšmetu olimpiādēs 2016./2017.m.g. 

• 2.vieta – Valsts latviešu valodas un literatūras olimpiādē – Dace Skadiņa Māteru 

Jura Kazdangas pamatskola 

• 2.vieta un Atzinība -  Valsts atklātajā matemātikas olimpiādē – Valda Rudīte 

Māteru Jura Kazdangas pamatskola 

• Atzinība - Valsts atklātajā matemātikas olimpiādē – Marita Rudzīte, Gunta 

Elbere Aizputes vsk. 

Pieņemšana pie Domes priekšsēdētāja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

2.3.5. Prioritātes metodiskajā darbā 

• Aktualizēt izglītojamo lasītprasmi visos mācību priekšmetos, digitālo 

kompetenci, medijpratību, pirmās un otrās svešvalodas kvalitatīvu 

apguvi. 

• Aktualizēt saskarsmes, savstarpējo attiecību kultūru, vērtībizglītību, 

pilnveidot izpratni par veselīgu dzīvesveidu un drošību. 

• Sekmēt izglītojamo patriotismu un pilsonisko audzināšanu, kopt skolas un 

vietējās kopienas tradīcijas, veidot sadarbību starp skolu un sabiedrību, 

sagaidot Latvijas simtgadi, nodrošinot ikvienam bērnam un jaunietim 

līdzdalības iespējas. 

• Motivēt visus jauniešus iesaistīties interešu izglītības programmās, 

veicināt karjeras vadības un uzņēmējdarbības prasmju attīstīšanu. 

 

Mana pasaule +Tava pasaule = Brīnums 

Aizputes novada skolēnu radošo darbu krājums 

 

 

2.4. Mūžizglītība 2017.gadā 

 

Mūžizglītības centra  (MIC) mērķis īstenot pieaugušo izglītību Aizputes novadā 

saskaņā ar Aizputes novada attīstības prioritātēm un LR mūžizglītības pamatnostādnēm. 

Aizputes novada Tūrisma informācijas un Mūžizglītības centrs darbojas Aizputē, 

Atmodas ielā 16. Tas tiks atklāts 2014.gada 3.jūnijā.  

Centra darbības mērķis – veicināt pašvaldības iesaistīšanos kvalitatīvas izglītības 

attīstībā Aizputes novada un reģiona sociāli ekonomiskajai izaugsmei.  



24 
 

Centra galvenie darbības virzieni un uzdevumi: koordinēt, organizēt un plānot pieaugušo 

izglītības darbu Aizputes novadā; sniegt konsultācijas pieaugušo izglītības 

organizatoriem novadā; rīkot seminārus, kursus, lekcijas un citus pieaugušo izglītības un 

mūžizglītības pasākumus; popularizēt veiksmīgu uzņēmējdarbības pieredzi novadā, 

attīstīt radošās iniciatīvas. Galvenie finansējuma avoti ir Aizputes novada domes budžets 

un attīstībai piesaistītie ES finanšu resursi. 

Mūžizglītības centrs  veido sadarbību ar biedrībām un citām institūcijām, kas veicina 

Centra mērķu sasniegšanu un funkciju izpildi. 

2017. gadā īstenoti apmācību cikli, organizētas informatīvās dienas un semināri 

novada iedzīvotājiem: 

 

1. Angļu valodas kursi tiek organizēti jau ceturto gadu. Notika 36 nodarbības no 

2017.gada janvāra līdz maijam. 

2. Seminārs “Baha ziedu terapija mieram, laimei un veselībai”. Lektore Laura Tidriķe. 

3. Nodarbības “Telpu dekoru veidošana no dabas materiāliem” Nodarbību vadītāja 

Daina Vasiļjeva.  

4. Seminārs “NVO attīstība un darbība. Latvijas Pilsoniskās alianses pieredze”. Vadītāja 

Kristīne Zonberga. 

5. Seminārs” Latviešu senie godi” Vadītāja Sarmīte Strautmane. 

6. Konference “Svētki Kurzemē senāk un tagad. Kungu māju un piļu galdu dekori 20.gs. 

sākumā”. Radošās darbnīcas Kazdangas pils muzejā. Lektores Janīna Kursīte un Kristīne 

Veinberga. 

7. Semināru cikls “Pilsoniskās sabiedrības attīstība un sadarbība pirmsskolas izglītības 

iestādēs”  -PII pedagogiem un palīgiem. Vadītāja Daila Frīdmane. 

8. Nodarbību cikls” Fotogrāfiju apstrāde un retuša”, lektors Leo Lepe. 

9. Nodarbība “Asinsdonoru kustība Latvijā un asins ziedošana”. Vadītāja Mariona 

Baltkalne. 

10. Nodarbība “Latviskā dzīvesziņa. Kā būt saskaņā ar sevi un apkārtni”. Lektore 

Sarmīte Strautmane. Dalībnieki uzklausīja lektores pieredzi garīgās un fiziskās veselības 

stiprināšanai. 

11. Novada NVO informatīvā diena un izglītojoša lekcija “Projektu veiksmes stāsti. 

Biedrību līdzdalība sabiedriskajos procesos un sadarbība ar pašvaldību”. 

Pieredzē par Saldus biedrību darbību dalījās Ilze Kļava, Latvijas Mazpulku vadītāja. 

Kopā 2017. gadā izglītojošos ciklos un pasākumos piedalījās 527 iedzīvotāji.  

Biedrībām tika organizēti 2 izglītojoši un informatīvi pasākumi, kurus vadīja gan 

Latvijas Pilsoniskās alianses vadītāja, gan Kurzemes reģiona projektu speciālisti. 



25 
 

Salīdzinot ar 2016. gadu, izglītojošos ciklos un pasākumos ir piedalījušies mazāk 

iedzīvotāju. Taču ir nodarbības ar lielāku klausītāju skaitu. Notika konference par 

kultūrvēsturisko mantojumu, kurā piedalījās 67 novada un reģiona iedzīvotāji. 

2015.gadā konferencē piedalījās 43 iedzīvotāji. 

 Visapmeklētākās bija nodarbības par latvietību un senajiem godiem. Kopā tos 

apmeklēja vairāk kā 200 cilvēku. 

Ir noorganizēti angļu valodas kursi gada garumā, kā arī nodarbību cikli: telpu dekoru 

veidošana, fotogrāfiju apstrāde.  

Vairāk iedzīvotāju apmeklēja angļu valodas kursus, salīdzinot ar iepriekšējiem 2 

gadiem.  

Pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu un palīgu apmācību ciklā “Pilsoniskās 

sabiedrības attīstība un sadarbība pirmsskolas izglītības iestādēs” bija 6 nodarbības. 

Tajos piedalījās Aizputes novada 56 PII pedagogi un palīgi, kuri papildina savas 

zināšanas jau trešo gadu MIC organizētajos kursos. 

Nodarbībās “Daba mūsu veselībai. Ārstniecības augi veselības stiprināšanai” piedalījās 

61 klausītājs. Savukārt 2016.gadā šādas nodarbības apmeklēja tikai 15 cilvēki. 

NVO, domes struktūrvienības un citi lietotāji gada garumā saņem jaunumus un ziņas par 

centra darbību. Centrs saziņai ar sabiedrību izmanto dažādus informācijas kanālus: 

Aizputes novada avīze, mājas lapa, reģionālie laikraksti, portāls www.rekurzeme.lv.  

 

2.5. Kultūra 

 

Aizputes novadā 2017. gadā darbojās 28 kultūras iestādes, kuras tiek finansētas 

no pašvaldības budžeta :  

8 kultūras iestādes -  

 Aizputes Kultūras nams, Aizputes pagasta Saieta nams, Apriķu Tautas nams, 

Cīravas kultūras nams, Dzērves Saieta nams, Kalvenes kultūras nams, 

Kazdangas kultūras centrs, Kazdangas Saieta nams. 

4 muzeji – 

  Aizputes Novadpētniecības muzejs, Apriķu muzejs, Kazdangas pils muzejs, 

Cīravas senlietu krātuve. 

pieejamas 6 bibliotēkas – 

 Aizputes pilsētas bibliotēka, Aizputes pagasta bibliotēka, Apriķu bibliotēka, 

Cīravas bibliotēka, Kazdangas bibliotēka, Kalvenes bibliotēka. 

 

Novadā darbojās 40 amatiermākslas kolektīvi, iesaistot tajos 638 dalībniekus. No 

tiem 15 kolektīvi ir bērnu kolektīvi, kuros darbojas 237 dalībnieki, 25 - pieaugušo 

kolektīvi, kuros dalībnieku skaits ir 441 dalībnieki. 

Aizputes novada amatiermākslas kolektīvi - 

Kori:  

Aizputes KN jauktais koris „Kurzeme” 



26 
 

Kazdangas pagasta jauktais koris 

Cīravas pagasta jauktais koris 

 

Vokālie ansambļi: 

Aizputes KN vīru vokālais ansamblis „Kurši” 

Aizputes KN senioru vokālais ansamblis „Uzmet garu” 

Cīravas KN senioru sieviešu vokālais ansamblis „Priekā” 

Kalvenes KN sieviešu vokālais ansamblis „Noskaņa” 

 

Deju kolektīvi : 

Aizputes KN VPDK „ Kurzemnieks” 

Aizputes KN senioru deju kolektīvs „ Misiņš” 

Modes deju grupa „ Reitings” 

Deju grupa „ Kompliments” 

 

Citi kolektīvi: 
Kazdangas KC pūtēju orķestris „ Kazdanga” 

Kazdangas KC folkloras kopa „ Zīle” 

Aizputes Tautas teātris 

Aizputes Tautas lietišķas mākslas studija „ Aizputes kamolītis” 

Kalvenes KN dramatiskais kolektīvs „Nebēda” 

Kalvenes KN radošo darbu pulciņš 

Kazdangas KC rokdarbu pulciņš 

Kazdangas KC ģitāristu ansamblis 

Kazdangas KC radošais pulciņš 

Cīravas KN ģitāristu ansamblis 

Apriķu TN sporta pulciņš 

Apriķu TN modes deju pulciņš 

Apriķu TN līnijdeju pulciņš 

Apriķu TN dramatiskais kolektīvs „Skabarga” 

 

Aizputes novada bērnu amatiermākslas kolektīvi: 

Kalvenes KN bērnu deju kolektīvs 

Kalvenes KN bērnu hip/hop deju grupa 

Kalvenes KN pirmskolas vecuma bērnu hip – hop deju grupa 

Aizputes KN bērnu vokālais ansamblis „Dzirkstītes” 

Aizputes KN bērnu un jauniešu muzikāli radošās studija 

Aizputes KN bērnu un jauniešu dramatiskais kolektīvs „Panda” 

Kazdangas KC bērnu vokālais ansamblis 

Kazdangas KC bērnu deju kolektīvs 

Cīravas KN 1.- 4. klašu tautas deju kolektīvs 

Cīravas KN 5.- 9. klašu tautas deju kolektīvs 

Cīravas KN hip-hop deju pulciņš 

Cīravas KN floristikas pulciņš 

 

Aizputes KN Modes deju grupas – „ZIP” 

                                                    „Pulss ” 

                                                    „Rabarberi” 

 



27 
 

Pašvaldība atbalstījusi amatiermākslas kolektīvu dalību skatēs, konkursos, festivālos un 

svētkos, kuros Aizputes novada kolektīvi regulāri piedalās un iegūst labu žūrijas 

vērtējumu. 

 

IX Latvijas pūtēju orķestru konkura rezultāti : 

Kazdangas KC pūtēju orķestris „ Kazdanga”, diriģents Guntis Simanovičs  – 2. Vieta; 

Labākais Gunāra Ordelovska maršu izpildījums Latvijā 

 

Liepājas deju apriņķa deju skates rezultāti : 

Aizputes KN VPDK „ Kurzemnieks”, vadītāja Inta Rudzīte – II pakāpe 

Aizputes KN senioru deju kolektīvs „Misiņš” , vadītāja Inta Rudzīte - augstākā pakāpe 

 

Starptautiskā folkloras festivāla ”Baltica 2018” skates rezultāti: 

Kazdangas folkloras kopa „Zīle” , vadītāja Ilona Freimane – I pakāpe 

 

Liepājas apriņķa koru skates rezultāti : 

Cīravas jauktais koris, diriģente Baiba Kalniņa – II pakāpe 

Aizputes KN jauktais koris „ Kurzeme”,  diriģents Ēriks Eglītis – II pakāpe 

Kazdangas jauktais koris, diriģente Baiba Kalniņa  – II pakāpe 

 

Liepājas apriņķa vokālo ansambļu skates rezultāti : 

Aizputes KN vīru vokālais ansamblis „Kurši”, vadītāja Vineta Snipke- 1. pakāpe, 

Aizputes KN muzikāli tadošās studijas jauniešu vokālais ansamblis „Jaukie”,  

                                                                                                            vadītāja Sintija 

Pīrāga - I pakāpe 

Kalvenes KN sieviešu vokālais ansamblis „Noskaņa”, vadītāja Daiga Ozola- 1.pakāpe,  

 

Latvijas vokālo ansambļu konkurss Siguldā: 

Aizputes KN muzikāli tadošās studijas jauniešu vokālais ansamblis „Jaukie”,  

                                                                                                            vadītāja Sintija 

Pīrāga - I pakāpe 

 
XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku ieskaņas koncerts Talsos: 

Cīravas jauktais koris 

Aizputes KN jauktais koris „ Kurzeme” 

Kazdangas pagasta jauktais koris 

Kazdangas pagasta folkloras kopa „Zīle” 

 

Vislatvijas senioru deju svētki „Četri vēji” Ventspilī: 

Aizputes KN senioru deju kolektīvs „ Misiņš” 

 

Latvijas vokālo ansambļu festivāls Ikšķilē: 

Cīravas KN sieviešu vokālais ansamblis „Priekā”, vadītāja Lāsma Jūrmale 

 

Folkloras svētki „Par kazām, dangām un Kazdangu” VentspilīStarptautiskais 

masku festivāls „Metenis, Masļeņņica, Užgavene” 

Karavīru dziesmu dziedāšanas svētki „Gatavs biju karavīrs 2017” O. Kalpaka 

muzejā Airītēs 



28 
 

Saulgriežu svētki Rudes muižā: 

Kazdangas pagasta folkloras kopa „Zīle” 

 

Pārnovadu folkloras festivāls „Zirņu talka”; 

Kazdangas pagasta folkloras kopa „Zīle” 

 

Kurzemes novada mūsdienu deju jaunrades konkurss: 

Modes deju grupa „ZIP” - III pakāpe 

 

LNKC folkloras nozares vadītāja Gita Lancere, sadarbībā ar Kazdangas folkloras kopu 

„Zīle”, vadītāja Ilona Freimane, Kazdangā organizēja folkloras kopu, ansambļu, 

mūzikas kapelu Starptautiskā folkloras festivāla „Baltica 2018” skati, kurā piedalījās 22 

folkloras kopas, folkloras ansambļi, mūzikas kapelas no Kurzemes reģiona.  

Aizputes novada amatiermākslas kolektīvi gatavojas Latvijas simtgades XXVI 

Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem 2018. gadā. 

 

2017. gadā bija daudzveidīgs kultūras piedāvājums – novadā notika vairāk kā 600 

pasākumi, koncerti.  

Kā katru gadu notikuši Aizputes pilsētas un pagastu svētki, par novadu tradīciju kļuvuši 

Ģimenes svētki. 

Katrā novada muzejā tika rīkoti vērienīgi Muzeju nakts pasākumi. Pagastos un Aizputes 

pilsētā nosvinēti  tradicionālie latviešu gadskārtu svētki. Tika atzīmēta Starptautiskā 

Senioru diena. 

2017. notika Latvijas simtgades atklāšana ar pasākumu 4. maijā - Baltā galdauta 

svētkiem, kuru laikā tika iestādīts Latvijas simtgades ozols. 

Turpināta tradīcija – rīkot Liepājas apriņķa deju lielkoncetu „No sirds uz sirdi”. 

2017. gadā aizsākta sadraudzība ar Lietuvas Skodas pašvaldību – Aizputes novada 

amatiermākslas kolektīvi – Kazdangas pūtēju orķestris „Kazdanga”, Aizputes KN 

VPDK „Kurzemnieks” piedalījās Skodas pilsētas svētkos un Bartašītes pilsētas svētkos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

2.6. Aizputes novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” 

Aizputes novada iedzīvotājiem sniegtā sociālā palīdzība 2016./2017.gadā 

 

 

2.7. Sports 

 

 Sports Aizputes novadā ir neatņemama tās sabiedriskās dzīves sastāvdaļa.  

2017.gadā veiktas vairākas būtiskas iestrādes sporta dzīves attīstībā. Veiksmīgi 

un plānveidīgi darbojas pašvaldības iestāde – Aizputes novada sporta centrs 

„Lejaskurzeme”. Sporta centrs ir budžeta iestāde, kuras pārziņā un apsaimniekošanā ir 

nodotas sekojošas sporta bāzes: 

 

1) sporta halle un pludmales volejbola laukumi Ziedu ielā 7, Aizputē, 

2) stadions  Saules ielā 9, Aizputē, 

3) sporta komplekss  Saules ielā 9, Aizputē, kurā ietilpst trenažieru zāle, galda spēļu 

zāles novusam, šaham un dambretei ar palīgtelpām, āra sporta spēļu laukumi 

basketbolam, volejbolam, handbolam un tenisam, kā arī pludmales volejbola laukumi, 

4) šautuve  Saules ielā 6, Aizputē. 

 

Aizputes novada katrā pagasta pārvaldē ir sporta organizators, kura galvenais 

uzdevums ir nodrošināt sporta funkciju konkrētajā administratīvajā teritorijā. 

2017.gadā paveikti vairāki uzlabojumi sporta bāzēs – papildināts aprīkojums 

sporta kompleksa trenažieru zālē, uzstādītas jaunas skatītāju tribīnes sporta hallē, 

labiekārtoti pludmales volejbola laukumi, iegādāts jauns pasažieru autobuss novada 

sportistu vajadzībām. 

 

Pašvaldības sociālie pabalsti 

Izlietotie līdzekļi Ģimeņu skaits Personu skaits 

2016 2017 2016 2017 2016 2017 

GMI pabalsts 34843 30264 96 84 162 150 

Dzīvokļa pabalsts 69366 86149 457 511 931 922 

Veselības aprūpes pabalsts 37705 43681 374 406 414 456 

Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā 16675 15009 103 108 110 109 

Sociālās garantijas bāreņiem pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās 

4289 2978 5 6 5 6 

Pabalsts audžuģimenei 31195 18574 12 8 18 13 

Kopā 194073 196655 1047 1123 1640 1656 



30 
 

Aizputes novada bērnu un jauniešu sportu darbu koordinē Liepājas rajona sporta 

skola. 

Aizputes novadā no 2017.gada 1.janvāra strādā 9 treneri ar vairāk kā 250 

audzēkņiem, t.sk. 

- volejbolā 3 treneri, 6 grupas, 120 audzēkņi,  

- vieglatlētikā 3 treneri, 6 grupas, 90 audzēkņi,  

- ložu šaušana 3 treneri, 4 grupas, 48 audzēkņi.  

Aizputes novadā skolnieku sporta aktivitātes koordinē Aizputes novada sporta 

skolotāju metodiskā apvienība, sarīkojot vairāk par 15 skolu jaunatnes sacensības gadā. 

Aktīvi sporta jomā darbojas sabiedriskās sporta organizācijas un sabiedriskie 

sporta aktīvisti. 

2017.gadā Aizputes novadā notika vairāk kā 200 dažāda mēroga sporta 

pasākumi. 

2018.gadā plānots izstrādāt un Aizputes novada domē izskatīt kārtību kādā tiks 

finansēti individuālie un komandu sportisti, kā arī Aizputes novadā esošo sporta klubu 

attīstības sistēma. 

Aizputes novadā tiek rīkoti sekojoši lieli sporta pasākumi kā Aizputes novada 

sporta laureāts pieaugušajiem un Aizputes novada jaunatnes sporta laureāts. 

Aizputes novada labākie individuālie sportisti 2017.gadā:  

Pauls Jonass Kalvene, motokross 

Helvijs Lūsis Aizpute, bobslejs 

Māris Juzups Aizputes pagasts, spēka trīscīņa 

Raivis Balodis Aizpute, šaušana 

Toms Vanags Aizpute, volejbols, pludmales volejbols 

Anete Levica Aizpute, Spēka un izturības sacensības 

 

Aizputes novada sporta politikas pamatmērķis – veidot veselas, fiziski un garīgi 

attīstītas personības, kas, vienotas valstiskā apziņā, spēj pildīt dzīves un darba 

pienākumus ģimenē, sabiedrībā un valstī. 

 

2.8. Tūrisma informācijas centra darbība 

 

Veiktās darbības 2016 2017 

DRUKĀTIE MATERIĀLI   

Aizputes novada tūrisma bukleta 

dizaina un info atjaunošana un 

druka (LV, RUS, ENG) 

LV – 5000 gb. 

ENG – 1500 gb. 

RUS -  1500 gb. 

LV – 5000 gb. 

ENG – 3000 gb. 

RUS -  3000 gb. 

Tūrisma informācijas plāksnes  - 

Aizpute un Aizputes novads - 

dizains, druka un uzstādīšana 

12 gb. (katrā objektā pa divām 

plāksnēm) Aizpute un Aizputes 

novads - Apriķos, Cīravā, 

Kazdangā, Kalvenē, Rīgas Zoo 

filiālē “Cīruļos” 

19 gb. (Kikuros un Kalvenē 

katrā pa 3 plāksnēm; Aizputē 4 

vietās katrā pa 3 plāksnēm un 1 

atsevišķa plāksne)  uzstādīšana 

(2018.gadā) 

Aizputes novada info atvērums 

tūrisma ceļvedī “Liepāja un 

apkārtne” (LV, RUS, ENG, DE, 

LV – 10000 gb. 

RUS – 7000 gb. 

ENG – 70000 gb. 

LV – 10000 gb. 

RUS – 7000 gb. 

ENG – 70000 gb. 



31 
 

LT). 1 lpp. DE – 7000 gb. 

LT – 7000 gb. 

DE – 7000 gb. 

LT – 7000 gb. 

Dalība tūrisma akcijās 

 

 

 

2 objekti “Diženi Kurzemē” 

 

 

2 objekti “Diženi Kurzemē” 

3 objekti “Apceļo Latvijas 

muižas un pili” 

3 objekti “Leģendu nakts” 

Dalība tūrisma ceļvežos 2 objekti “Kurzeme” 

(LV,ENG,RU,DE,LT) 

2 objekti “Kurzeme” 

(LV,ENG,RU,DE,LT) 

Plakāti un infolapas par TIC 

organizētajiem un informatīvi 

atbalstītajiem pasākumiem 

novadā 

200 plakāti un 500 skrejlapas 200 plakāti un 700 skrejlapas 

Lielformāta drukas materiāli 

izstādēm 

21 izstādes planšete  -“Mārtiņš 

Freimanis amatieru foto 

redzējumā” 1 putkartona 

planšete (atjaunota); Izstādei 

“Aizputes pilsēta 13.-18.gs.” 9 

plastikāta planšetes; 1 

lielformāta izkārtne izstādei 

“Iedvesmas valsis”; 10 

lielformāta planšetes stenda 

vizuālajam noformējumam 

izstādē “Balttour 2017” 

8 izstādes planšetes  “Malkas 

pilis” 

TIC ORGANIZĒTIE 

PASĀKUMI 

  

Izstādes 10 izstādes / 3900 apmeklētāji 

Leļļu mākslas muzeja izstāde 

“Ieskaties brīnumā”, “Aizputes 

Mākslas skolai – 25”,  Liliju 

izstāde, K.A. Garsija “Latviešu 

dievības”, “Aizputes pilsēta 13. 

- 18.gs.”, “Aizputes herbārijs”,  

“Mārtiņš Freimanis amatieru 

foto redzējumā”, “Kurzemes un 

Zemgales hercogs Jēkabs (1610 

– 1681) un viņa laikmets”,  

rokdarbu izstāde, Ināras Liepas 

personālizstāde 

10 izstādes/ 4100 apmeklētāji 

Ināras Liepas personālizstāde 

“Iedvesmas valsis”; Sarmīte 

Munde “Izkrāso Aizputi''; 

“Aizputes malksas pilis”; 

SERDEI-15; Liliju izstāde; 

Kristīnes Grīnbergas izstāde 

“Maigums..”; Agenses Rudzītes 

izstāde ES.AIZ. AIZ. PUTES; 

Leļļu muzeja izstāde 

“Ceļojums”. 

Izstāžu eksponēšana pilsētā - 

“Aizputes pilsēta 13. - 18.gs.” 

Aizputes sv.Jāņa baznīcā; 

Aizputes malkas pilis – bij. 

Malkas piļu teritorijā. 

Darbnīcas / semināri 2 / 29 apmeklētāji 

Sveču liešanas darbnīca ar 

Baibu Tikumu; Tūrisma 

seminārs ar Zani Gaili 

1 / 36 apmeklētāji 

Tūrisma info diena, 

booking.com prezentācija 



32 
 

Pasākumi 2 / 260 apmeklētāji 

“Draudzības velobrauciens” uz 

Apriķiem; Atvērto durvju diena 

V. Jēriņas leļļu istabās 

8 /180 apmeklētāji 

4 izglītojošas putnu vērošanas 

ekskursijas; 3 Aizputes novada 

bērnu un Multenkulten  

multfilmu “Aizputes senākie 

apraksti” seansi; Jauniešu 

apskats par ceļojumu uz 

Vjetnamu 

DALĪBA PASĀKUMOS   

Piedalīšanās Starptautiskajā 

tūrisma izstādē “Balttour” 

26 071 apmeklētāji 28 000 apmeklētāji 

Tūrisma speciālistu vizītes 1 vizīte /20 tūroperatori 1 seminārs / 46 pašvaldību 

speciālisti 

Līdzdalība pasākumos Aizputē 

ar infromatīvo atbalstu   

5 pasākumi/ 1500 apmeklētāju 

Aizputes pils forums, Mākslas 

un amatniecības gadatirgus 

“Āboļošana”, 13. starptautiskais 

čuguna mākslas simpozijs, 

Grupas “7 dēli” koncerts "Līdz 

saullēktam vēl tālu”,  Ainas 

Kalnciemas klavesīna klases 

studentu koncerts 

7 pasākumi/ 2900 apmeklētāju 

Čuguna bruņinieka atklāšana, 

Mākslas un amatniecības 

gadatirgus “Āboļošana”, 

Leģendu nakts, Apceļo Latvijas 

pilis un muižas, Satori nometne, 

Dalība “Eiropas profesionālās leļļu 

mākslas festivālā” Rīgā pārstāvot V. 

Jēriņas leļļu kolekciju 

4000 apmeklētāju  

 

Pieredzes apmaiņas braucieni 

 

2 vietējie, 1 starptautisks 

(Rauma, Somija) 

3 vietējie (Grobiņa, Kandava, 

Dobele), 1 starptautisks 

(Karlskrona, Zviedrija) 

Dalība Piļu un muižu asociācijas 

rīkotajos pasākumos un sēdēs 

2 pasākumi 2 pasākumi, 3 neklātienes 

Skype akcijas darba grupas 

apspriedes 

 

INFORMĀCIJA MEDIJOS 

  

Regulāra jaunas informācijas 

ievietošana, atjaunošana, 

rediģēšana www.visitaizpute.lv 

latviešu un angļu valodās 

60 80 

Regulāra novada tūrisma jomas 

jaunumu ievietošana  portālā 

draugiem.lv/Aizpute 

678 lapas sekotāji; 

2741 lapas apmeklētāji 

1008 lapas sekotāji; 

5623 lapas apmeklētāji 

Regulāra novada tūrisma jomas 

jaunumu ievietošana 

facebook.com/Aizpute 

 

916 lapa “Patīk”; 

920 lapas sekotāji; 

Publikācijas  - 291 (195159 

skatījumi) 

1129 lapa “Patīk”; 

1160 lapas sekotāji; 

Publikācijas  - 492 (389874 

skatījumi) 

Gadā skaitliski lielākais 

http://www.visitaizpute.lv/


33 
 

apmeklējums vienai ziņai ir 

bijis 12 522 skatījumi! 

DRUKĀTO MATERIĀLU 

IZPLATĪŠANA 

  

Drukātie bukleti Latvijā Balttour2016 (Rīgā); dažādos 

Latvijas pilsētu un pagastu TIC; 

Aizputes novada TIP, degvielas 

uzpildes stacijās, kafejnīcās, 

viesu namos; dažādos 

pasākumos, kur Aizputes 

novada tūrisma uzņēmēji 

reklamē savu produkciju. 

Balttour2016 (Rīgā); dažādos 

Latvijas pilsētu un pagastu TIC; 

Aizputes novada TIP, degvielas 

uzpildes stacijās, kafejnīcās, 

viesu namos; dažādos 

pasākumos, kur Aizputes 

novada tūrisma uzņēmēji 

reklamē savu produkciju. 

Ārvalstīs Pieredzes apmaiņas vizītēs 

Raumā, Somijā; Harlosā, 

Zviedrijā; Skodā, Lietuvā. 

Pieredzes apmaiņas vizītēs 

Visbijā, Gotlandē, Karskronā 

Zviedrijā. 

STATISTIKA   

TIC apmeklējums 5254 3244 

Leļļu istaba 515  

Apmeklētāju skaits Aizputes 

novada tūrisma objektos 

37531 60831 

Izplatīti drukātie Bukleti LV 3286 6180 

Izplatīti drukātie Bukleti EN 467 2000 

Izplatīti drukātie Bukleti RU 387 2000 

 

Aizputes novada tūrisma mājas lapa 
www.visitaizpute.lv 

 

Aizputes novada tūrisma profili sociālajos tīklos: 

www.facebook.com/Aizpute 

www.draugiem.lv/Aizpute 

www.instagram.com/aizputesnovads 

 

Informācija tūristiem: 

Aizputes novada Tūrisma informācijas un Mūžizglītības centrs 

Atmodas iela 16, Aizpute 

Tel. 28617307 

turisms@aizpute.lv 

 

2.9. Sabiedriskā kārtība  

Aizputes novadā sabiedriskās kārtības nodrošināšanu un preventīvos 

pasākumus noziedzības novēršanā jau četrus gadus veic Aizputes novada pašvaldības 

policija 9 cilvēku sastāvā, izmantojot pilsētas video novērošanas sistēmu. Rezultātā 

paveikts nozīmīgs darbs,  par ko liecina sekojoši rādītāji (skat.tab.nr.1) 

     

http://www.visitaizpute.lv/
http://www.facebook.com/Aizpute
http://www.draugiem.lv/Aizpute
http://www.instagram.com/aizputesnovads
mailto:turisms@aizpute.lv


34 
 

 

 

Pašvaldības policijā paveiktais 2017.gadā salīdzinājumā ar 2016.gadu.  

Nr.p.k. Veiktie pasākumi 2016.g. 2017.g. 

Salīdzināj

ums 

(- :+) 

1. 

 

Policija izbraukusi uz iedzīvotāju izsaukumiem, 

t.sk. 

no iedzīvotājiem saņemti un izskatīti iesniegumi 

932 

44 

1014 

40 
+ 82 

2. 
Aizturētas un nogādātas personas iecirknī par 

dažādiem administratīviem pārkāpumiem 
113 124 +11 

3. 

Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli 

par Administratīvā pārkāpuma kodeksa 

pārkāpuma pazīmēm: 

152 107 -45 

3.1  
171.p.1.d.,”Par atrašanos alkohola reibumā 

sabiedriskā vietā” 
33 40 +7 

3.2 
171.p.2.d. –„ Par atrašanos alkohola reibumā 

sabiedriskā vietā- atkārtoti gada laikā” 
7 20 +13 

3.3  167.p – Sīkais huligānisms 17 12 -5 

3.4 186.p.”-2.d. bez dzīvesvietas deklarēšanos 2 5 +3 

3.5 

149.p.10.p.- „Autotransporta apstāšanās vai 

stāvēšanas aizliegums” (skaits//soda summa); 

citu CSN neievērošana 

15/600 

9 

10 

6 

-5 

-3 

3.6 
173.p. –„ Bērna aprūpes pienākumu 

nepildīšana” 
1 0 -1 

3.7 

172.p.2.d.Nepilngadīgā novešana līdz dzēruma 

stāvoklim 

3.d.Par alkoholisko dzērienu vai tabakas 

izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, 

elektronisko smēķēšanas ierīču vai to uzpildes 

tvertņu nodošanu nepilngadīgā rīcībā 

1 

 

1 

0 

 

1 

-1 

 

- 

3.8. 
175.p.„Ļaunprātīga nepakļaušanās policijas 

iestādes darbiniekam”  
4 1 -3 

3.9. 
42.1 pants. Smēķēšanas ierobežojumu 

neievērošana 
- 2 +2 

3.10. 

179.p.1.d. un 51.p.2.d. „ Kūlas dedzināšana” un  

„…zāles nepļaušana, lai novērstu kūlas 

veidošanos” 

1 1 - 

3.11 167.p. Huligānisms(pilngadīgas personas)) 17 7 -10 

3.12. 
75.p.2.d. par nenoslēgtajiem līgumiem 

atkritumu savākšanā. 
- 5 +5 

3.13 
106., 107.p. par suņu, kaķu  turēšanas noteikumu 

neievērošanu 
10 1 -9 

3.14. 58.p. par vides piesārņošanu 1 1 - 

3.15. 100.p. par sējumu bojāšanu 1 1 - 

 
67.p.1.d. Par augošu koku patvaļīgu ciršanu vai 

bojāšanu 
1 2 +1 

 176.pants. Patvarība 1 0 -1 



35 
 

 
51.pants2.d.Obligāto zemes aizsardzības 

pasākumu neizpildīšana- kūlas pieļaušana 
1 0 -1 

 140.p.2.d.-  Ceļu aizsardzības noteikumu pārkāpšana   
 

2 1 -1 

 54.pants. Zemes lietojuma vai īpašuma robežzīmju iznīcināšana 
 

0 2 -2 

 149.15,21 Transportlīdzekļu vadīšana alkohola reibumā nodoti Valsts policijai 
 

5 10 +5 

 202.p.1. –  viltus specdienesta izsaukšana 
 

2 2 - 

 
t.sk.Aizputes novada saistošo noteikumu  neievērošana 

Nr.10 un 11 
9 7 -2 

4. 
Nepilngadīgas personas sauktas pie 

administratīvās atbildības, t.sk.: 
11 3 -8 

4.1. 
171.1.p.1.d. un 2.d.(par alkohola lietošanu esot 

nepilngadīgam), 
7 0 -7 

4.2. 
167.p.nepilngadīgo izdarītās huligāniskās 

darbības  
2 0 -2 

4.3 
42.1 pants. Smēķēšanas ierobežojumu 

neievērošana 
2 3 +1 

8. 

Administratīvās lietas lēmuma pieņemšanai un 

soda piemērošanai nosūtītas:  uz Domes 

administratīvo komisiju 

30 19 -11 

8.1. Valsts policiju 5 10 +5 

8.2. Citām piekritīgām iestādēm 9 5 -4 

8.3. 

Administratīvajās lietās PP darbinieki 

pieņēmuši lēmumus par administratīvā soda 

piemērošanu (skaits//soda summa) t.sk.-

brīdinājums 

133 / 5495 

12 

78/2030 

4 

-55 

-8 

9. 

 

Izvestas audzinoša rakstura individuālas 

pārrunas ar skolniekiem un pieņemti 

paskaidrojumi par vienaudžu aizskārumiem un 

huligānisku rīcību u.c. nelikumīgu rīcību 

mācību iestādēs 

41 39 -2 

10 

Mācību iestādēs organizēti semināri “ Par 

vardarbību un drošu vidi” ar skolniekiem, 

vecākiem, skolotājiem;. 

15 15 - 

10. 
Ar Bāriņtiesu apsekotas  ģimenes, kuru aprūpē 

ir bērni  
19 11 -8 

11 
Ar Sociālās palīdzības dienestu darbiniekiem 

apsekotas riska ģimenes 
28 30 +2 

12. 

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana publiskajos 

pasākumos, ko rīkojušas Kultūras, Sporta un 

Izglītības iestāde novadā 

24 26 +2 

13. 

Aizturētas par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu 

personas, kuras Valsts policijā bija izsludinātas 

meklēšanā 

3 

 

9 

 
+6 

14. 

 

Par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu, 

t.sk. „apstāšanās un stāvēšana”, veikta 

profilakse, kuras rezultātā autovadītājiem 

izdarīti aizrādījumi 

67 63 -4 



36 
 

 

 

Lietišķa sadarbība turpinās ar bāriņtiesu, Sociālā centra dienestu darbiniekiem, mācību 

iestādēm, pagasta pārvaldēm u.c. domes iestādēm. Ģimenēs veikts profilaktiska rakstura darbs 

14.1 

Domes iestāžu organizētajos gadījumos 

satiksmes drošības nolūkos veikti pasākumi 

(norobežota satiksme) 

13 15 +2 

14.2. 
Aizturēti autovadītāji par braukšanu alkohola 

reibumā un nodoti VP Ceļu policijai. 
8 9 +1 

15. 
Aizrādīts  personām par nelikumīgu zveju vai 

makšķerēšanu  
4 4 - 

16. 

 Veikta profilakses pasākumi ar iedzīvotājiem 

kūlas dedzināšanas gadījumu samazināšanas 

nolūkos 

8 7 -1 

17. 

Sniegta palīdzība slimiem vai bezpalīdzības 

stāvoklī (alkohola reibumā) nonākušām 

personām, izsaucot ātro medicīnisko palīdzību 

vai nogādātas dzīvesvietā 

78 54 -24 

18. 

Nodrošināts pavadījums mediķiem ,nogādājot 

uz Liepājas slimnīcu slimas, bezpalīdzības 

stāvoklī nonākušas personas 

17 15 -2 

19. 

Klaiņojošo suņu nodošana saimniekam 

Izdarīti aizrādījumi par mājdzīvnieku turēšanas 

noteikumu neievērošanu 

4 

23 

15 

32 

+11 

+9 

20. 

 

Ģimenes konflikti u.c. 
156 122  

21. 

 Sadarbībā ar Valsts policiju  piedalījās 

organizētos pasākumos likumpārkāpumu 

profilaksē, 

Valsts policijas uzdevumā  veikta iedzīvotāju 

sniegtās informācijas pārbaude par 

likumpārkāpumiem 

18 

160 

53 

191 

+35 

+31 

22. 

Valsts policijai par aizdomām par 

administratīviem likumpārkāpumiem vai 

noziedzīga nodarījuma izdarīšanu 

 nosūtīti lietas materiāli lēmuma pieņemšanai 

14 13 -1 

 

Likumpārkāpumu profilakses nolūkos, izdarīti 

aizrādījumi personām par dažādiem 

administratīvajiem pārkāpumiem t.sk. Domes 

saistošo noteikumu neievērošanu (piemēram, 

māju fasādes sakārtošanu, teritorijas sakopšanu, 

atkritumu savākšanu, zāles pļaušanu u.c.) 

397 452 +55 

23. 

Ar pilsētas video novērošanu atklāti 

likumpārkāpumi, t.sk.: 

noziedzīgie nodarījumi (zādzības, īpašumu 

bojāšana, miesas bojājumi) 

dažādi administratīvie pārkāpumi (CSNg, 

huligānisms,  smēķēšana, alkohola lietošana 

sabiedriskā vietā, u.c) 

15 

20 

7 

13 

+5 



37 
 

sadarbībā ar Bāriņtiesas darbiniekiem, sociālā dienesta darbiniekiem kopā apsekojot 41 reizi 

riska ģimenes ar bērniem. Arī iedzīvotāji ir aktīvi, rakstot iesniegumus par dažādiem 

sadzīviskiem notikumiem ģimenēs, vecāku pienākumu nepildīšanu, kā arī par zemes 

izmantošanas noteikumu neievērošanu, dzīvojamo ēku koplietošanas telpu un māju uzturēšanas 

noteikumu neievērošanu, ugunsdrošības noteikumu neievērošana, vides piesārņošanu, miera 

traucēšanu, brutālu uzvedību pret sabiedrības locekļiem, neievērojot sabiedrībā noteiktās 

sabiedrības normas u.c.  

Valsts policijas uzdevumā apsekoti 191 notikums, kas ir par 31 vairāk par iepriekšējo 

gadu 1. pusgadā notika aktīva sadarbība un organizēti kopīgi reidi gan ceļu satiksmes drošībai, 

gan noziedzīgu nodarījumu novēršanai un atklāšanai, t.sk. par nelegālā alkohola un cigarešu 

kontrabandu un sabiedriskās kārtības nodrošināšanā. Bet 2.pusgadā sadarbība kļuvusi ļoti vāja 

ar iecirkņu inspektoriem, jo Valsts policija no 2017.gada septembra mainījusi darba laika 

organizāciju un strādā novadā tikai pa dienu. 

Jaunatnes audzināšana vērsta uz likumu paklausību sabiedriskās kārtības nodrošināšanā 

gan skolās, gan ārpus tām. Mācību iestādēs tika organizēti semināri, diskusijas bērnu aizsardzībai 

un drošībai gan ar audzēkņiem, gan vecākiem par tādām tēmām, kā „Vardarbībai NĒ” ;“ Brīvi 

no atkarībām” .Veiktas daudz individuālas pārrunas kopā ar vecākiem par skolēnu disciplīnas un 

iekšējās kārtības ievērošanu, kā arī savstarpējās necieņas, morālās un fiziskās vardarbības 

izpausmēm skolā un ārpus tās. Rezultātā novada mācību iestādēs ir samazinājušies 

likumpārkāpumi no skolnieku puses. 

2.10. Aizputes novada bāriņtiesa 

Darbs 2016./2017.gadā 

Veiktās darbības 
Skaits 

2016. 2017. 

1. Mantas pārvaldības lietu skaits 18 19 

2. Audžuģimenes:  3 4 

2.1.  ievietotie bērni 3 7 

2.2. uzraugāmās audžuģimenes 0 0 

3. Lēmumi par aizgādības tiesību 

pārtraukšanu vai atjaunošanu 
8 18 

4. Aizgādnības lietu skaits 15 16 

4.1. Garīgās veselības problēmas 15 15 

4.2. Atkarības problēmas 0 0 

4.3. Mantas aizgādība 0 1 

5. Notariālo darbību skaits 418 429 

6. Gada laikā pieņemti lēmumi (pēc 

reģ.žurnāla) 
70 78 

7. Adopcijas lietu skaits 5 7 

8. Aizbildnības lietu skaits 36 45 

 



38 
 

2.11. Attīstības nodaļa 

Aizputes novada Attīstības un plānošanas nodaļa 2017.gadā darbojusies saskaņā ar 

Latvijas Republikas likumiem “Attīstības plānošanas sistēmas likums”, “Par 

pašvaldībām”, “Reģionālās attīstības likums” un Aizputes novada domes 2010. gada 

30.jūnija sēdes lēmumu Nr. 266 (protokols Nr.10 &29), Aizputes novada pašvaldība ir 

izstrādājusi un 2012.gadā ir apstiprināti vietējā līmeņa vidēja termiņa politikas 

plānošanas dokumenti: „Aizputes novada Attīstības programma 2012. – 2018. gadam” 

un „Aizputes novada teritorijas plānojums 2012. – 2023. gadam”. Trešais dokuments 

„Aizputes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2012.-2030.gadam” tika izstrādāts 

projekta „Aizputes novada Attīstības programmas un Teritorijas plānojuma dokumentu 

izstrāde” ietvaros. To apstiprināja ar 2012.gada 19.decembra Aizputes novada domes 

lēmumu Nr.500 (prot.Nr.17&26).   

Šajos dokumentos ir noteiktas vietējās pašvaldības attīstības prioritātes; analizēta 

esošā situācija, ietverts ilgtermiņa attīstības redzējums, iespējamie attīstības scenāriji, 

novada ekonomiskā specializācija, ilgtermiņa attīstības mērķi un prioritātes, apskatīta 

arī novada telpiskās attīstības perspektīva.  

 

2.11.1. Sabiedrības līdzdalība 

Lai veicinātu nevalstiskā sektora un iedzīvotāju iniciatīvu līdzekļu piesaistei no 

dažādiem fondiem, Aizputes novada mājas lapā www.aizpute.lv regulāri tiek ievietota 

informācija par dažādu fondu piedāvātajām iespējām.   

Aizputes novada dome konkursa ietvaros nevalstiskajām organizācijām piešķīra 

4998,45 EUR. Tie sadalījās sekojošu projektu īstenošanai:  

Aizputes novada NVO 2017.gada projektu konkursa finansējuma izlietojumu 

Biedrība Projekta nosaukums Piešķirtais finansējums 

(EUR) 

Biedrība “Linmeijers” „Linmeijers: latviskais 

triumfs” 

600.00 

Biedrība „Pagasta bitītes” „Kā interesanti pavadīt 

laiku bez informācijas 

tehnoloģijām” 

517,10 

Biedrība  „Danga” „Mazie ņiprie sporto!” 467,06 

Invalīdu biedrība „Cerība” „Atcerēties. Pieminēt. 

Atgādināt 

338,80 

Biedrība   „Kodols” „Dabas skola Kazdangā” 600,00 

„Cīravas pagasta attīstības 

biedrība” 

„Ej dabā un lasi” 477,00 

Kopā: 2999,96 

Atbalstītie Aizputes novada pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvas projekti  

teritorijas labiekārtošanai 2017.gadā. 
 

Biedrība vai iedzīvotāju 

grupa 

Projekta nosaukums Piešķirtais finansējums 

(EUR) 

http://www.aizpute.lv/


39 
 

Neformālā Apriķu 

iedzīvotāju domubiedru 

grupa „Savējie” 

„Apriķu muižas parka 

daļas labiekārtošana” 

1000,00 

„Cīravas pagasta attīstības 

biedrība” 

„Pontonu laipa Dzirnavu 

dīķim" 

998,49 

Kopā: 1998,49 

 

2.11.2. Plāni nākamajam gadam 

Lielākie  2018. gadā paredzētie darbi:  

- Turpināt ielu grants seguma nomaiņu uz asfalta segumu, apmēram 2km 

Aizputē; 

- Aizputes novada grants seguma ceļu infrastruktūras pārbūve 1.kārta 

būvniecība; 

- Aizputes novada grants seguma ceļu infrastruktūras pārbūve 2.kārta 

projektēšana; 

-  Aizputes tirgus un pilsētas centra laukuma būvniecība un pārbūve; 

- Kopprojekts „Industrial Heritage” Nr.Est-Lat7 Ūdenstorņa pārbūve 

Atmodas 32C, Aizputē; 

- Pārrobežu INTERREG V-A Latvijas- Lietuvas programmas kopprojekts: 

„VideoGuard” LLI-258 Pašvaldības policijas videonovērošanas sistēmas 

uzlabošana un drošības pasākumu veicināšana. Attiecināmās izmaksas 

EUR 36 000. Aizputes novads viens no projekta partneriem, vadošais 

partneris – Kurzemes reģions.  

- Projekts: Skaņu radošu vides objektu izgatavošana un uzstādīšana 

Cīravas Mežaparkā; 

- Aizputes novada attīstības programmas 2019.-2025.gadam izstrāde. 

 

2.11.3. Projekti un to īstenošanas rezultāti 2017.gadā salīdzinājumā ar 2016.gadu 

2017. gadā realizēti un uzsākti īstenot vairāki jauni novada izaugsmei svarīgi 

projekti. Projekti finansēti pēc iespējas vairāk izmantojot Eiropas Savienības 

piedāvātos finanšu instrumentus, kā arī valsts un pašvaldības budžetu. Projektu 

finansēšanai pašvaldība ir ņēmusi arī aizdevumus. Projektu apkopojums redzams 

tabulā. 



 

40 
 

 

Nr.p.k. 

 

2016.gada projekti 

Projekta 

budžets  

EURO 

 

Finansētāji 

 

2017.gada projekti 

 

Projekta 

budžets 

EURO 

 

Finansētāji 

1. Tebras ielas, Krasta ielas un gājēju 

trepju pārbūve Aizputē, Aizputes 

novadā 

 140248.32 pašvaldība Kopprojekts „Industrial Heritage” 

Nr.Est-Lat7 Ūdenstorņa pārbūve 

Atmodas 32C Aizputē.  

171460.2 Pašvaldība, 

ERAF, 

valsts 

 
2. Grants seguma ielu vai to posmu 

asfaltēšana Aizputē (Zvaigžņu, 

Herteļa, Austrumu, Celtnieka iela, 

Brīvzemnieka bulvāris) 

 91930.80 pašvaldība; 

Autoceļu 

fonds 

Projekts: Skaņu radošu vides objektu 

izgatavošana un uzstādīšana Cīravas 

Mežaparkā 

Avanss no 

ELFLA 3690 

ELFLA, 

pašvaldība 

3.  Jaunas automašīnas iegāde Aizputes 

novada  pašvaldības aģentūras 

"Sociālais dienests" vajadzībām 

 19805,79 pašvaldība Projekts ''Veselīgas atpūtas un sporta 

infrastruktūras izveide Kalvenes 

pagastā'' 

7 013,18 ELFLA, 

Pašvaldība 

 4. Gājēju tiltiņa atjaunošana pār Tebru 

pie Aizputes kultūras nama 

40023.71  pašvaldība Projekts ''Padures muižas parka 

teritorijas labiekārtošana, nodrošinot 

sabiedriskā kultūras un sporta aktivitāšu 

īstenošanu iedzīvotājiem ar īpašām 

vajadzībām'' 

46 704,41 ELFLA, 

Pašvaldība 

5. Ūdenstorņa pārbūve Atmodas 32C 

Aizputē (tehniskā projekta izstrāde). 

Objekts tiks pabeigts 2017. gadā. 

16940.00   pašvaldība Projekts ''Dabas tūrisma infrastruktūras 

izveidošana Kazdangas parka teritorijā'' 

108 356.51 ELFLA, 

Pašvaldība 



 

41 
 

6. Datortehnikas piegāde un 

uzstādīšana Aizputes novada 

pašvaldības vajadzībām 

 12456,80 

  

  

pašvaldība Projekts “Jaunaudžu retināšana un 

retināšana ar atzarošanu Kazdangas 

pagasta īpašumā “Runču kalns” 

2772,00 ELFLA, 

Pašvaldība 

 
7. Ielu apgaismojuma pārbūve Ceriņu, 

Brīvzemnieka, Celtnieku, Ziedu, 

Pavasara un J.Mātera ielu posmos 

Aizputē, Aizputes novadā 

 50750.23 

 

pašvaldība Projekts: Aizputes novada grants 

seguma ceļu infrastruktūras pārbūve 

1.kārta  

4 Būvprojektu izstrāde 11,4km ceļu 

46 367.20 Pašvaldības 

budžeta 

priekšfinans

ējums, 

ELFLA 

 
8. Bērnu rotaļu laukuma un trenažieru 

sporta zonas izveide Ziedu ielā 7B, 

Aizputē, Aizputes novadā 

 48462.60    

pašvaldība 

Ceriņu ielas pārbūve Aizputē, Aizputes 

novadā" 

1019713.87 Pašvaldības, 

autoceļu 

fonda 

līdzekļi 
9. Dzīvojamās ēkas fasādes vienkāršota 

atjaunošana 

22212,97 

 

pašvaldība “Valsts un pašvaldības vienotā klientu 

apkalpošanas centra izveide Aizputē, 

Atmodas ielā 22, Aizputes novadā” 

17 769,- Valsts, 

Pašvaldība 

10. Aizputes vidusskolas lietus ūdens 

sistēmas pārbūve, apkārtnes 

teritorijas labiekārtošana un ēkas 

fasādes vienkāršotā atjaunošana 

skolas pamatu hidroizolācijai, Ziedu 

ielā 7, Aizputē 

698033.07 pašvaldība Apkures katla iegāde bērnu –invalīdu 

telpu apkures nodrošināšanai “Aizputes 

Samarietī” 

3000 Valsts 

mērķdotācija 

11. Gājēju ietves izbūve Saules iela 4 

Aizputē  

 

19213.69 pašvaldība Projekts "Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai" 

61 143,63 ESF 

12. Gājēju ietves seguma nomaiņa PMK 

ābeļdārzā, Aizputē 

 

15879,08 pašvaldība Aktīvais nodarbinātības pasākums 

“Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” 

57 039,30 NVA 



 

42 
 

13. Aizputes pilsētas pirmskolas 

izglītības iestādes  "Pasaciņa" ēkas 

iekštelpu remontdarbi un nojumju 

demontāža 

 

12145,93 pašvaldība Tilta pārbūve pār Alokstes upi Apriķos, 

Lažas pagastā 

294907.75 Pašvaldība, 

VARAM 

14. Seguma atjaunošana Zvaigžņu, 

Austrumu, Herteļa un Brīvzemnieka 

ielās Aizputē 

42437,27 pašvaldība "Seguma atjaunošana  J.Mātera, Strautu, 

Bērzu, Lažas un Kastaņa ielās Aizputē" 

102895.14 

 

Pašvaldība 

15. Aizputes vidusskolas ēkas iekštelpu 

remontdarbi 

16901,06 pašvaldība Ceļu un ielu rekonstrukcija Cīravas 

pagastā 

12817.07 Autoceļu 

fonda 

līdzekļi 
16. Telpu remonts Avotu ielā 2, Aizputē 21834,94 pašvaldība Tirdzniecības vietas un pilsētas centra 

laukuma izveide Aizputes pilsētā. 

Izstrādāts būvprojekts. 

19686.7 Valsts 

mērķdotācija

s daļa 
17. Gājēju un riteņbbraucēju celiņa 

izbūves būvprojekta minimālā 

sastāva izstrāde, būvprojekta izstrāde 

un autoruzraudzības veikšana 

Liepājas ielā  Aizputē 

5800,00 pašvaldība Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs. 

35 825,- ESF 

18. Seguma atjaunošana Austrumu un  

Celtnieka ielās  Aizputē  

 

 31443,63   pašvaldība Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai. 

11 969,19 ESF 

19. Gājēju taciņu izbūve Misiņkalnā 

Aizputē 

16205.30 

 

pašvaldība Aizputes novada domes projektu 

konkursi nevalstiskajām organizācijām 

5 000,- pašvaldība 

20. Ietves seguma maiņa Saules iela 6a 

Aizputē 

5021.95 pašvaldība Apskates objektu tūrisma informācijas 

norādes 

1133.53 pašvaldība 

21. Gājēju ietves segums maiņa pie 

dzirnavu dīķa Aizputē 

8587.83 pašvaldība Seguma atjaunošana  Padures ielā, 

Aizputē" 

75508.50 Autoceļu 

fonda 

līdzekļi 



 

43 
 

22. Akmens bruģa montāža Cepļa iela 

Aizputē 

2349.41 pašvaldība Ielu apgaismojuma rekonstrukcija / 

Liepājas, Sakas, Parka, Raiņa bulv., 

Jaunā, Apriķu, Liepas ielas, Aizputē 

43389.23 pašvaldība 

23. Apgaismojuma izbūve iekšpagalmos 

Lažas iela 7a, 8a, Ziedu iela 3,5 

5978.18 pašvaldība Gājēju tiltiņš pār Tebru pie stadiona. 

Aizputē 

48444.10 pašvaldība 

24. Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 

Ziedu ielā Aizputē 

2048.12 pašvaldība Latvijas un Šveices sadarbības projekts 

“Multifunkcionālu jaunatnes iniciatīvu 

centru izveide” 

1749.93 pašvaldība 

25.   Ielu apgaismojuma rekonstrukcija 

Aizputē Liepājas, Sakas, Parka, 

Jaunā, Apriķu, Liepas ielā, Raiņa 

bulvārī (objektu pabeigs 2017.g.) 

2500.00 pašvaldība Aizputes vidussskolas lietus ūdens 

novadīšanas sistēma un teritorijas 

labiekārtošana 

2730.30 pašvaldība 

26. Lietus ūdens kanalizācijas trases 

atzara izbūve pa Zingberga ielu 

posmā no Nr.1 iebrauktuves 

šķērsojot Jelgavas ielu Aizputē. 

10835.27 pašvaldība    

27. Lietus ūdens kanalizācijas trases 

atzara izbūve pa Kurzemes ielu 

posmā no Nr. 1 līdz Jelgavas ielai 

Aizputē. 

12162.59 pašvaldība    

28. Ceriņu ielas rekonstrukcija Aizputē. 

(Darbi veikti 2015. gadā). Objekts 

tiks pabeigts 2018. gadā. 

16940.00 pašvaldība    

29. Lietus ūdens teknes atjaunošana 

Liepājas ielā (pie pils) Aizputē 

12862.14 pašvaldība    

30. Gājēju tiltiņa atjaunošana pār Tebru 

pie Stadiona (būvprojekta izstrāde). 

Objekts tiks pabeigts 2017. gadā. 

3509.00 

 

pašvaldība    

31. Jumta seguma maiņa ēkai "Tilti" 

Lažas pagasts. 

10958.64 pašvaldība    



 

44 
 

32. Ietve pie ēkas "Tilti" 22m2 Lažas 

pagasts. 

1396.69 pašvaldība    

33. Apriķu skolas lieveņa atjaunošanu. 

(Darbi veikti 2014. (EUR 450.00) un 

2015. (EUR 12647.34 gadā) 

13097.34 pašvaldība    

34. Bruģa seguma izbūve PII “Pasaciņa” 

teritorijā Aizputē. 

6980.64 pašvaldība    

35. Asfaltbetona seguma atjaunošana 

Cīravas pagasta Ciematā 

Dzērvenieki, ceļš Dzērves darbnīcas-

Ezermaļi, 0.405 km. 

28724.37 pašvaldība    

36. “Katlu māja 2”, saņemta no 

Izglītības un zinātnes ministrijas 

nepabeigtā būvniecība Cīravā. 

5753.00 pašvaldība    

37. Kalvenes pamatskola lieveņa 

atjaunošana Skolas ielā 3, Kalvenes 

pagasts, Aizputes novads 

15406.74 pašvaldība    

38. Kalvene pamatskola fasādes 

atjaunošanas tehniskā projekta 

izstrāde 

2783.00 pašvaldība    

39. Skolas iela 13 malkas novietne 

Kalvenē. 

1161.83 pašvaldība    

40. “Dzīvojamās ēkas Ganību gatve 2, 

Kazdangā, Kazdangas pagasts, 

Aizputes novadā fasādes vienkāršotā 

atjaunošana”. 

25747.76 pašvaldība    

41. “Darba gatves apgaismojuma izbūve 

Kazdangā”. 

13248.97 pašvaldība    

42. Kazdangas muzeja 2.stāva 

elektroapgādes tīklu rekonstrukcija 

26965.03 pašvaldība    



 

45 
 

Jaunatnes gatvē 1, Kazdanga, 

Kazdangas pagasts, Aizputes 

novads, 1.kārta 
43. Katlu mājas rekonstrukcija Māteru 

Jura Kazdangas pamatskolā. 

11152.16 

 

pašvaldība    

44. Topogrāfiskā uzmērīšana Dabas 

tūrisma infrastruktūras izveidei 

(EUR 363,00), Būvprojekta izstrāde 

Gājēju tilts – laipa (EUR 1800,00). 

Projekts iesākts, bet nav pabeigts. 

2163.00 pašvaldība    

45. Tehniskā projekta izstrāde 

”Kazdangas muižas Kavalieru māja” 

1.daļa (EUR 5000.00 izstrādāts 

2014. gadā un 2.daļa (EUR 3408.00 

izstrādāts 2015. gadā) 

8408.00 

 

Valsts 

kultūras 

pieminekļu 

aizsardzība

s inspekcija 

   

Kopā 1579466.85 

 

 Kopā 2201085,74  



 

46 
 

3. Budžeta informācija 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi 

 Aizputes novada pašvaldības  pamatbudžeta ieņēmumi pārskata gadā  saņemti 11 

086 386  eiro, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu palielinājušies par  1 704 330 eiro 

jeb 18,2% .  

Pašvaldības pamatbudžeta 

ieņēmumu struktūra   

2016.gada 

izpilde 

2017.gada 

izpilde 

2017/201

6   

2017/ 

2016  

2018.gada 

plāns 

Rādītāji  EUR EUR EUR    % EUR  

Ieņēmumi no iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa 

3 741 494 4 035 814 294 320 7.9% 4 111 142 

Īpašuma nodokļi 594 324 594 807 483 0.1% 508 466 

Nenodokļu ieņēmumi 103 074 340 015 236 941 229.9% 54 910 

Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

377 344 397 325 19 981 5.3% 347 247 

Ārvalstu finanšu palīdzība 7 914 11 121 3 207 40.5% 0 

Valsts budžeta transferti 4 493 081 5 640 719 1 147 638 25.5% 6 006 797 

Pašvaldību budžetu transferti 64 825 66 585 1 760 2.7% 46 955 

IEŅĒMUMI KOPĀ 9 382 056 11 086 386 1 704 330 18.2% 11 075 517 

Aizdevumu saņemšana 670 000 472 986 -197 014 -29.4%   

Budžeta līdzekļu  atlikums 

uz gada sākuma 

702 338 484 138 -218 200   922 348 

Ieņēmumi kopā ar līdzekļu 

atlikumu uz gada sākumu un 

saņemtiem kredītiem 

10 754 394 12 043 510 1 289 116   11 997 865 

 

No Valsts kases 2017.gadā ieskaitīts iedzīvotāju ienākuma nodoklis 4 035 814 

eiro, t.i., par 3% vairāk kā plānots.  Pašvaldības administrētais nekustamā īpašuma 

nodoklis iekasēts  pārskata gadā  594907  eiro apmērā, nedaudz pārsniedzot 2016.gada 

līmeni.Gada plāns pārsniegts  par  6%. Nenodokļu ieņēmumi saņemti 340015 eiro. Tie 

veidojas no iekasētām  valsts un pašvaldības nodevām  (8184 eiro),  naudas sodiem 

(1124 eiro) , pārdotiem pašvaldības īpašumiem (324485 eiro), kā arī citiem nenodokļu 

ieņēmumiem (6222 eiro).  

Zemju un meža īpašumu pārdošanas ieņēmumi  gandrīz trīs reizes pārsniedza 

iepriekšējā gadā iegūtās summas no realizētiem īpašumiem. 

 Ieņēmumi no pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumiem sastādīja 397325 eiro, 

t.i., iekasēts par 5% vairāk kā iepriekšējā gadā.  

Pašvaldības pamatbudžets saņēma valsts budžeta transfertus 5 640 719  eiro 

apjomā, t.i., 25%  vairāk  kā iepriekšējā gadā. Valsts transfertos ietilpst mērķdotācijas 

3 782 629 eiro apmērā, galvenokārt pedagogu atlīdzībai, t.i., par 1 033 966 eiro vairāk 

kā 2016.gadā. No pašvaldības izlīdzināšanas fonda saņemti 1 753 851 eiro, t.i., par  



 

47 
 

56624 eiro vairāk kā iepriekšējā gadā. Ieņēmumu kāpums saistīts ar Eiropas Savienības 

(ES) struktūrfondu   projektu aktivitātēm , pašvaldībai saņemot 80233 eiro.  

 

1.att. Pašvaldības ieņēmumu struktūra 2017.gadā. 

No citām pašvaldībām par izglītības iestāžu pakalpojumu savstarpējiem 

norēķiniem saņemti  66585 eiro, t.i., par 2,7% vairāk  kā 2016.gadā. 

 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2017. gadā bija 10 756 907 eiro, t.i., par 

882439 eiro jeb 8,9% vairāk  kā iepriekšējā gadā. 

   Izdevumi pēc valdības funkcijām pēc naudas plūsmas principa (EUR): 

Pašvaldības pamatbudžeta 

izdevumu struktūra pa 

nozarēm 

2016.gada 

izpilde 

2017.gada 

izpilde 

Pieaugums (+) vai 

samazinājums (-)  

2018.gada plāns 

Vispārējie valdības dienesti 814 136 878 173 7.9% 945 314 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 

119 980 113 567 -5.3% 164 460 

Ekonomiskā darbība  359 525 1 614 902 349.2% 2 049 212 

Vides aizsardzība 119 486 117 319 -1.8% 138 065 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  

974 672 1 123 132 15.2% 1 006 828 

Veselība 193 938 187 839 -3.1% 223 951 

Atpūta, kultūra un reliģija 1 087 310 953 164 -12.3% 1 112 446 

Izglītība 5 329 697 4 921 937 -7.7% 4 805 191 

Sociālā aizsardzība 875 724 846 874 -3.3% 998 217 

Izdevumi kopā : 9 874 468 10 756 907 8.9% 11 443 684 



 

48 
 

Kredītu pamatsummas 

atmaksa 

380 358 364 255 -4.2% 431 753 

Kapitāldaļu iegāde 
   

103 000 

 

Pamatbudžeta vislielāko izdevumu daļa sastāda izglītības nozare. To veido gan 

pašvaldības pamatbudžeta vispārējie  ieņēmumi,  gan valsts mērķdotācijas pedagogu 

atlīdzībai, mācību līdzekļiem un grāmatām, skolēnu brīvpusdienām, gan arī  apgūtie ES 

struktūrfondu līdzekļi. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu kopējais finansējums izglītībai  

samazinājies par 407 760 eiro jeb 7,7%. Tas skaidrojams ar aizņēmumu 2016.gadā no 

Valsts kases  Aizputes vidusskolas labiekārtošanas darbiem 670 tūkst. eiro apmērā. 

2017.gadā aizņēmums paņemts 66 172 eiro apmērā Kalvenes pamatskolas fasādes 

atjaunošanas darbiem.  

Ekonomiskai darbībai pamatbudžetā tērēti līdzekļi valsts algotu sabiedrisko darbu 

veikšanai 54800  eiro, novada būvvaldes uzturēšanai 27028 eiro, tūrisma darba 

organizācijai 62200 eiro, autoceļu un ielu uzturēšanai un  kapitāliem remontdarbiem 

1 470 799 eiro. Kopējie izdevumi  ekonomiskās darbības nozarei sasniedza 1 614 902 

eiro, t.i., par 1 255 377  eiro  vairāk kā 2016.gadā. Palielinājums saistīts ar 2017. gada  

lielākā būvobjekta -  Ceriņa ielas pārbūvi Aizputes pilsētā (1019714 eiro) , uzsākto  tilta 

remontu pār Alokstes upi Lažas pagastā (294908 eiro), asfalta klāšanu uz grants ielām 

pilsētā ( 102855 eiro). Ceriņa ielas pārbūvei izmantots kredīts no Valsts kases 406814 

eiro apmērā. 

Kultūrai, sportam un citiem atpūtas pasākumiem izlietots 953 164 eiro,  kas 

sastāda 9% no izdevumu kopapjoma, un salīdzinot ar iepriekšējo gadu izdevumi 

samazinājušies par 133966 eiro jeb 12%. Kultūras iestāžu uzturēšanas  un pasākumu 

izdevumu  kopējais apjoms  sasniedza 687830 eiro, kas salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

samazinājies par 20011 eiro, bet atpūtas un sporta pasākumu izdevumi mazāki par 

108656 eiro salīdzinot ar iepriekšējo gadu, jo 2016.gadā  Aizputes novada sporta 

centram “Lejaskurzeme” iepirka  autobusu par 114587 eiro. 

Teritorijas un mājokļu apsaimniekošanas izdevumi pārskata gadā bija  1 123 132 

eiro, t.i., par 15% vairāk  kā 2016.gadā. Nozīmīgākie līdzekļu ieguldījumi 2017.gadā  

bijuši  ELFLA projektos  “Dabas tūrisma infrastruktūras izveidošana Kazdangas parka 

teritorijā” - 106012 eiro un “Padures muižas parka teritorijas labiekārtošana”  - 59406 

eiro. INTERREG ESLAT programmas 2014-2020 projektā  realizēta “Aizputes 

ūdenstorņa pārbūve” - 122195 eiro apmērā. Gājēju tiltiņa atjaunošana pār Tebru Aizputē 

- 48444 eiro un  ielu apgaismojuma rekonstrukcijas turpinājums  Aizputē - 43389 eiro 

finansēts no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem. 

Vides aizsardzībai 2017.gadā izlietots 117 319 eiro, t.sk.Aizputes pilsētas ielu 

tīrības uzturēšanai – 85291 eiro, bet pārējie līdzekļi  -  Kazdangas pagasta un Kalvenes 

pagasta notekūdeņu attīrīšanas sistēmu uzturēšanai. 



 

49 
 

Veselības aprūpes izdevumus veido Aizputes Veselības un sociālā centra un 

pagastu feldšerpunktu uzturēšana 187 839 eiro apjomā, kas ir par 3% mazāk  kā 

2016.gadā. Šai nozarei pārskata  gadā saņemts Nacionālā Veselības dienests  

finansējums 42960 eiro apmērā, kas ir  par 12% mazāks kā iepriekšējā gadā. 

 

 

2.att. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 2017.gadā. 

. 

Sabiedriskās kārtības uzturēšanai izveidota pašvaldības policija, kuras izdevumi 

2017.gadā sastādīja 113 567 eiro, kas ir par  5 % mazāk  kā iepriekšējā gadā. 

Domes un pagastu pārvalžu uzturēšanas izdevumi pārskata gadā sastādīja 878 173 

eiro, t.i., 8 % vairāk  kā iepriekšējā gadā. Papildus izdevumi bija nepieciešami Valsts un 

pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izveidei,  kam valsts piešķīra 

mērķdotāciju 13200 eiro apmērā. 

 

 

Vispārējie valdības 

dienesti; 87 81 73; 8%

Sabiedriskā kārtība un 

drošība; 11 35 67; 1%

Ekonomiskā darbība ; 

1 61 49 02; 15%

Vides aizsardzība;  

117 319; 1%

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana;       

1 123 132; 10%

Veselība; 18 78 39; 

2%

Atpūta, kultūra un 

reliģija; 95 31 64; 9%

Izglītība; 4 92 19 37; 

46%

Sociālā aizsardzība; 

84 68 74; 8%



 

50 
 

.

 

3.att. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu salīdzinājums tūkst.eiro  

 

IZDEVUMI atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

Posteņa nosaukums 
2016.gada 

izpilde 

2017.gada 

izpilde 

Pieaugums (+) 

vai 

samazinājums 

(-)  

2018.gada 

plāns 

IZDEVUMI KOPĀ atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām 
9 874 468 10 756 907 8.2% 11 443 684 

Atlīdzība 5 424 192 5 757 952 5.8% 6 076 950 

Preces un pakalpojumi 2 124 385 1 982 848 -7.1% 2 141 270 

Subsīdijas un dotācijas 78 904 56 122 -40.6% 76 743 

Procentu izdevumi 1 781 495 -259.8% 23 560 

Sociālie pabalsti 514 471 524 507 1.9% 613 140 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 
126 901 131 911 3.8% 143 488 

Kapitālie izdevumi 1 603 834 2 303 072 30.4% 2 368 533 

 

Atalgojumam un  valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2017.gadā 

izlietoti 5 757 952 eiro, t.i., par 5,8% vairāk kā 2016.gadā. Pašvaldības budžeta iestāžu 

darbinieku amatalgu fonds 2017.gadā tika daļēji palielināts saistībā ar valstī noteiktās 

minimālās algas palielināšanu no 370 uz 380 eiro mēnesī. Papildus izdevumi atlīdzībai 

palielinājās saskaņā ar MK 2016.gada 5.jūlija noteikumiem Nr.445 “Pedagogu darba 

samaksas noteikumi”,  kuri noteica minimālo pedagogu atalgojumu par slodzi 680 eiro. 

No novada pamatbudžeta līdzekļiem atlīdzībai izlietoti 54%. 

Vispārējā

vadība

Sabiedriskā

kārtība

Ekonomiskā

darbība

Vides

aizsardzība

Teritorijas

un mājokļu

apsaimnieko

šana

Veselība
Atpūta,sport

s un  kultūra
Izglītība

Sociālā

aizsardzība

2016.gads 814,136 119,98 359,525 119,486 974,672 193,938 1087,31 5329,697 875,724

2017.gads 878,173 113,567 1614,902 117,319 1123,132 187,839 953,164 4921,937 846,874

2018.gada plāns 945,314 164,46 2049,212 138,065 1006,828 223,951 1112,446 4805,191 998,217

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000



 

51 
 

  Preču  un pakalpojumu izdevumiem samazinoties par 141537 (6.7%)  salīdzinot 

ar 2016.gadu, tie pēc izdevumu īpatsvara samazinājusies līdz 18%.  

 

4.att. Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu salīdzinājums tūkst.eiro 

Pašvaldība dotācijas pārskata gadā pārskaitījusi  56122 eiro, t.i., par 22782 eiro  (-

29%) mazāk kā 2016. gadā. Pašvaldības kapitālsabiedrības saņēmušas dotācijas 41671 

eiro apmērā , bet 14451 eiro saņēma sabiedriskās organizācijas. 

2017.gadā izsniegti sociālie pabalsti  un apmaksāti sociālie pakalpojumi  524507 

eiro  apmērā, t.i., par 10036  (2%) vairāk  kā iepriekšējā gadā, un tie veido 5% no 

kopējiem izdevumiem. 

Palielinājušies transferti  citām pašvaldībām par saņemtiem pakalpojumiem 

izglītības un sociālās aprūpes jomā  par 5010 eiro  jeb 3,9 % vairāk  kā 2016. gadā. 

Pašvaldība  kapitālos izdevumos ieguldījusi pārskata gadā 2 303 072 eiro, t.i., par  

699238 eiro jeb 43% vairāk kā iepriekšējā gadā. Palielinājumu  ietekmē  saņemto 

aizņēmumu apjoms  no  Valsts kases 2017.gadā diviem būvniecības objektiem 472986 

eiro,  kā arī atsākusies ES struktūrfondu projektu apguve. 

 

3.3. Speciālais budžets 

Speciālo budžetu veido īpašiem mērķim iezīmētie līdzekļi, t.i., dabas resursu 

nodokļa ieskaitījums no Valsts kases un valsts  mērķdotācija pašvaldības autoceļiem.   

Salīdzinot ar 2016.gadu dabas resursu nodokļa ieņēmumi samazinājušies par 14%.  

Autoceļu uzturēšanai valsts budžeta mērķdotācija palikusi iepriekšējā gada līmenī. 

Pašvaldība  ikdienas autoceļu uzturēšanai 2017.gadā izlietojusi 153547 eiro, bet 

kapitāliem izdevumiem  94331 eiro.  Autoceļu fondā uzkrājies naudas līdzekļu  atlikums, 

jo autoceļu fonds tiek plānots pa teritoriālām vienībām, un laika apstākļi ļāva ceļu  

Atlīdzība;
5 757 952; 54%

Preces un 
pakalpojumi;  

1 982 848; 18%

Subsīdijas un 
dotācijas; 

5 61 22; 1%

Procentu 
izdevumi; 4 95; 

0%

Sociālie pabalsti; 
52 45 07; 5%

Uzturēšanas 
izdevumu 
transferti;

131 911; 1%

Kapitālie 
izdevumi;

2 303 072; 21%



 

52 
 

ziemas uzturēšanas darbiem izlietot mazāk līdzekļu kā plānots.Tāpēc par abiem 

iepriekšējiem gadiem izveidojies līdzekļu atlikums, kurš paredzēts izlietot 2018.gadā.  

 

Posteņa nosaukums 2016.gada 

izpilde 

EUR 

2017.gada 

izpilde 

EUR 

Pieaugums (+) 

vai 

samazinājums 

(-) 

2018.gada 

plāns 

EUR 

IEŅĒMUMI KOPĀ  321 668 317 917 -1% 322 616 

Dabas resursu nodoklis  27 599 23 848 -14% 20 000 

Valsts budžeta transferts - /Autoceļu 

fonds/ 

294 069 294 069 0% 302 616 

IZDEVUMI KOPĀ  270 045 274 207 2% 601 982 

Transports 266 779 247 878 -7% 480 222 

Preces un pakalpojumi 199 780 153 547 -23% 292 273 

Pamatkapitāla veidošana 66 999 94 331 41% 187 949 

Vides piesārņojuma novēršana un 

samazināšana 

3 266 26 329 706% 121760 

 

Preces un pakalpojumi 3 266 26 329 706% 3 000 

Pamatkapitāla veidošana    118760 

 

 

5.att. Pašvaldības speciālā budžeta  izdevumu salīdzinājums eiro. 

 

 

 



 

53 
 

3.4. Ziedojumi un dāvinājumi 

 

Posteņa nosaukums 2016.gada 

izpilde 

EUR 

2017.gada 

izpilde 

EUR 

Pieaugums (+) 

vai 

samazinājums 

(-)  

2018.gada 

plāns 

EUR 

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

kopā: 

31 695 32 704 3% 0 

Izdevumi pēc valdības funkcijām kopā: 28 947 26 374 -9% 30 122 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 0 98 
 

0 

Veselība 3 943 3 084 -22% 6 364 

Atpūta, kultūra un reliģija 5 773 6 869 19% 2 863 

Izglītība 0 4 947 
 

8 964 

Sociālā aizsardzība 19 231 11 376 -41% 11 931 

 

Ziedojumi 2017.gadā  gadā saņemti 32704 eiro, t.i., par 3% mazāk kā iepriekšējā 

gadā,  bet izlietoti 26374 eiro apmērā  atbilstoši dāvinātāju mērķiem.  Uz gada beigām 

beigām ziedojumu kontā palika līdzekļu atlikums 30122 eiro. 

 

Saņemtie ziedojumi 2017.gadā : 

JuridiskJJuridisko personu ziedojumi Reģistrācijas 

Nr. 

Summa 

EUR 

Mērķis 

Kurzemes Montāžnieks SIA 42103052827 50.00 

Ziedojums Kazdangas parka 

svētkiem 

Vērsītis 8 SIA 42103046341 70.00 

J.Mātera Kazdangas 

pamatskolas absolventu 

salidojumam 

ZVIEDRI, Liepājas rajona 

zemnieku saimniecība 42101003973 100.00 

Kalvenes pamatskolas 

absolventu salidojumam 

NYGAARD 

INTERNATIONAL, SIA 42103021225 170.00 

Apriķu muzeja darba 

svētkiem 

ASTARTE-NAFTA SIA 40003276964 200.00 Aizputes pilsētas svētkiem 

LPB Akciju Sabiedrība 52103003541 200.00 

Kalvenes pamatskolas 

absolventu salidojumam 

KINGS SIA 42103007310 200.00 Kazdangas parka svētkiem 

DZINTARNIEKI ZS 42103038221 200.00 Kazdangas parka svētkiem 

EGLAT SIA 42103031168 200.00 Lažas pagasta svētkiem 

GUTTA SIA 42103001587 250.00 Kazdangas parka svētkiem 

KINGS SIA 42103007310 300.00 Aizputes pilsētas svētkiem 

Latvijas Finieris AS 40003094173 300.00 Kazdangas parka svētkiem 

Rumis SIA 42103003713 350.00 Aizputes pilsētas svētkiem 

NorCon, SIA 42103048766 400.00 Kazdangas parka svētkiem 

EGLAT SIA 42103031168 500.00 Kazdangas parka svētkiem 

EGLAT SIA 42103031168 850.00 Aizputes pilsētas svētkiem 

AIZPUTES CEĻINIEKS SIA 42103000806 2700.00 Aizputes pilsētas svētkiem 
 



 

54 
 

Kolmordenas sadraudzības 

biedrība 

Nerezidents 97.67 Aizputes mūzikas skolai 

Minnepolises latviešu 

ev.lut.draudze 

Nerezidents 3000.00 J.Mātera Kazdangas 

pamatskolai 

Lihtenšteinas sadraudzības 

biedrība 

Nerezidents 2159.48 PII “Pasaciņa” mācību 

līdzekļu iegādei 

Lihtenšteinas sadraudzības 

biedrība 

Nerezidents 4151.02 Līdzfinansējums  bēbīšu 

skoliņai SO "Aizputes 

Samarietis" 

Lihtenšteinas sadraudzības 

biedrība 

Nerezidents 4151.02 Sociāliem mērķiem 

Šveices – Latvijas 

sadraudzības biedrība 

Nerezidents 4219.06 Cīrihes draudzes ziedojums 

palīglīdzekļu iegādei 

Šveices – Latvijas 

sadraudzības biedrība 

Nerezidents 5162.08 Sociāliem mērķiem 

Juridisko personu 

ziedojumi kopā  

 29980.30  

Fizisko personu ziedojumi    

 rezidenti 22 Atpūtas aktivitātēm 

 nerezidents 2632.38 Izglītības aktivitātēm 

 rezidenti 70 Piemiņas plāksnei  

Fizisko personu ziedojumi 

kopā: 

 2724.38  

 

3.5. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  

palielinājušies par  44734 eiro. 

AKTĪVS 

Uz 2017. 

gada 

sākumu 

Uz pārskata 

2017.gada 

beigām 

Izmaiņas  

(+,-) 

 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi -

kopā  
3 820 718 3 865 452 44734 

1. Līdzdalība radniecīgo 

kapitālsabiedrību kapitālā 
3512914 3558688 45774 

SIA “KS Cīrava” 

SIA “Aizputes Nami” 

SIA “Aizputes Komunālais 

uzņēmums” 

SIA “Aizputes TV” 

SIA “Pansionāts Rokaiži” 

 

433208 

165019 

2716756 

2543 

195397 

426431 

191174 

2734214 

1193 

205676 

-6777 

26164 

17458 

-1350 

10279 

2. Līdzdalība asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā 
75201 74161 -158 

SIA RAS 30 75201 74161 -1040 

3. Pārējie ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi 
232 603 232 603 0 

SIA Liepājas reģiona tūrisma 

informācijas birojs 

SIA Kuldīgas slimnīca 

4802 

227801 

4802 

227801 

0 

 

0 



 

55 
 

 

 

Pašvaldības radniecīgajās kapitāsabiedrībās Aizputes novada domei pieder 100%  

no pamatkapitāla (skat.iepriekšējo tabulu). Aizputes novada domei ir viena asociētā 

kapitālsabiedrība, t.i., pieder vairāk kā 20% no pamatkapitāla, : SIA “RAS 30” (26.45%). 

Aizputes novada domei piesaistītas SIA “Kuldīgas slimnīca” ar 9.17% no pamatkapitāla 

un SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs” ar 1.8% no pamatkapitāla.  

 

3.6. Pārskats par aizņēmumiem 

Aizde- 

vējs 
Mērķis 

Līguma 

parakstīša 

nas datums  

Atmaksas 

termiņš  

Aizņēmu

ma 

līguma 

summa 

EUR 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās  

Valsts 

kase 

Dzērves pamatskolas sporta 

zāles ar piebūvēm 

rekonstrukcija 

23.11.2005 20.11.2025 99 601 49 061 43 597 

Valsts 

kase 

Kluba ēkas rekonstrukcija un 

renovācija 
01.06.2006 20.12.2026 113 830 56 915 51 223 

Vides 

investī

ciju 

fonds 

Rokasbirzs ciemata ūdens 

atdzelzošana 
18.08.2004 01.07.2019 52 646 10 934 6 961 

Valsts 

kase 

Pagasta ceļu sakārtošanai un 

ūdenssaimniecības tehniskā 

projekta izstrāde 

22.03.2007 20.12.2027 49 801 31 303 28 458 

Valsts 

kase 

Saimniecības ēkas Filiāle 

pārbūve par kapliču 
01.07.2008 20.06.2028 142 287 94 834 86 581 

Valsts 

kase 

Cīravas ciema šķeldas 

katlumājas siltumapgādes 

sistēmas izbūve 

14.10.2008 20.08.2033 241 888 180 069 169 318 

Valsts 

kase 

ELFLA projekta "Tautas 

nama rekonstrukcija" Cīravas 

ciemā” 

06.11.2009 20.10.2019 110 984 34 142 22 758 

Valsts 

kase 

Aizputes pagasta 

pamatskolas pārbūve 
10.04.2015 20.03.2020 500 000 382 356 264 708 

Valsts 

kase 

Dzērves pamatskolas ēkas 

daļas renovācijas 2.kārta 
30.07.2015 20.07.2020 133 000 105 000 77 000 



 

56 
 

Valsts 

kase 

Raiņa bulvāra un Cepļu ielas 

posmu rekonstrukcija 

Aizputē 

22.09.2015 20.09.2022 557 000 465 394 384 465 

Valsts 

kase 

Aizputes vidusskolas 

lietusūdens sistēmas pārbūve, 

apkārtnes teritorijas 

labiekārtošana un ēkas 

fasādes vienkāršotā 

atjaunošana, skolas pamatu 

hidroizolācija, Ziedu ielā 7, 

Aizputē   

29.06.2016 20.06.2024 670 000 670 000 580 684 

Valsts 

kase 

Ceriņu ielas pārbūve 

Aizputē, Aizputes novadā 
27.06.2017 20.06.2027 406 814 0 406 814 

Valsts 

kase 

Kalvenes pamatskolas 

vienkāršotā fasādes 

atjaunošana 

27.06.2017 20.06.2022 111 007 0 66 172 

Kopā x x x 
3 188 858 2 080 008 2 188 739 

 

2017.gada sākumā Aizputes novada domes aizņēmumu kopsumma bija 

2 080 008 eiro.  Aizputes novada dome pārskata gadā veica aizņēmumu  atmaksu 

364255 eiro apmērā, bet  pārskata gadā saņēma 472986 eiro apmērā.  2017.gada beigās 

aizņēmumu kopsumma palielinājās līdz 2 188 739 eiro. 

 

3.7. Pārskats par galvojumiem 

Mērķis Aizņēmējs Līguma 

parakstīša- 

nas datums 

 

Atmaksas 

termiņš 

Galvoju

ma 

summa 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Pārskata 

perioda 

beigās 

Studiju kredīta 

galvojums 

Fiziska persona 17.11.2004 01.01.2018 1 793 177 0 

Siltumapgādes 

sistēmas 

rekonstrukcijai 

SIA “Aizputes 

Komunālais 

uzņēmums” 

29.04.2008 26.03.2018 640 000 109 760 27 440 

Ēku 

rekonstrukcija 

SIA LIEPĀJAS 

RAS 

29.12.2009 04.01.2022 198 486 72 646 37 814 

Studiju kredīta 

galvojums 

Fiziska persona 07.05.2004 01.07.2017 1 743 130 0 

x x x x 842 022 182 713 65 254 

Aizputes novada domei 2017.gadā galvoto kredītu summas samazinājušās par 117495 

eiro. 



 

57 
 

4. Komunikācija ar sabiedrību 

 
Aizputes novada iedzīvotāji informāciju var saņemt dažādos veidos:  

 no laikraksta  „Aizputes novada avīze”;  

 mājas lapās www.aizputesnovads.lv; www.visitaizpute.lv; 

www.kazdangaspils.com; www.aizputesmuzejs.lv; www.cirava.lv;  

 informatīvie stendi pagastos; 

 Aizputes televīzijas raidījumos; 

 arī laikrakstos „Kursas Laiks” un „Kurzemes Vārds”.   

Visātrākais informācijas avots ir Aizputes novada domes vienu reizi 

mēnesī uz vietas maketētais un izdotais bezmaksas izdevums „Aizputes novada 

avīze”. Avīzi novada iedzīvotāji saņem bez maksas, to nogādā katram novada 

iedzīvotājam pastkastītē, kā arī var saņemt sabiedriskās vietās – domē, pagastu 

pārvaldēs, bibliotēkās, saieta namos. Avīze tiek sagatavota, tiražēta un izplatīta 

tūlīt pēc Domes sēdes kārtējā mēneša beigās, lai iedzīvotāji pēc iespējas ātrāk 

uzzinātu Domes sēdē nolemto un nākošā mēneša plānoto pasākumu norises laikus, 

vietu un saturu. Iedzīvotāju attieksme pret izdevumu ir pozitīva, jo avīzē regulāri 

nonāk apraksti par mūsu novadniekiem, viņu dzīvi, sasniegumiem, kuri 

lielākajiem laikrakstiem iespējams neliekas ievērības vērti. 

          Aizputes novada, pagastu un iestāžu mājas lapā pieejama informācija par 

novadu. Tā noderīga gan novada iedzīvotājiem, gan novada apmeklētājiem, jo te 

tiek ziņots par aktuālākajiem notikumiem, pasākumiem novadā, informācija 

uzņēmējiem, jauniešiem, nevalstiskajām organizācijām par dažādām tēmām. 

Domes mājas lapā nonāk  arī domes publiskie dokumenti.   

           Ar aktīvu darbību ieguldījumu iedzīvotāju informētībā 2017.gadā turpina 

sniegt 2014.gadā Aizputes pilsētas centrā atklātais Tūrisma informācijas un 

Mūžizglītības centrs, kuri regulāri www.visitaizpute.lv ziņo par notikumiem, 

pasākumiem, kursiem un citām aktualitātēm savā jomā. Novada iedzīvotāju un 

viesu informēšanā un apkalpošanā liela nozīme ir  tūrisma informācijas centriem, 

kuri atrodas Aizputes novadpētniecības muzejā (www.aizputesmuzejs.lv) un 

Kazdangas pagasta kultūras, tūrisma informācijas un izglītības centrā 

(www.kazdangaspils.com). Arī tajos var uzzināt komtaktinformāciju, ieteicamos 

http://www.aizputesnovads.lv/
http://www.cirava.lv/


 

58 
 

novada apskates objektus, nakšņošanas un ēdināšanas uzņēmumu atrašanās vietas 

novadā, Kurzemē un Latvijā.   

         Aizputes TV, tāpat kā iepriekšējos  gadus, arī 2017.gadā turpināja 

Sabiedriskā pasūtījuma ietvaros veidot Novadu ziņu sižetus, kas 

skatāmi  LTV1.  Jāpiebilst, ka šis bija jau desmitais gads, kopš Aizputes TV 

veiksmīgi  piedalās šajā projektā, stāstot un rādot par svarīgāko bijušajā  Liepājas 

rajonā un arī Liepājā. 

       Tā kā Aizputes TV no vietējā mēroga televīzijas, kas raidīja tikai šauri 

lokālas ziņas, kļuvusi par reģionālu mediju, tad mūsu darbības loks ir visaptverošs 

– praktiski  visa Lejaskurzeme.  Sagatavotie raidījumi skatāmi Re:TV (Latvijas 

reģionālo televīziju kanālā)  visā Latvijā.   

   Novada teritorijā katra pagasta centrā un lielākajās apdzīvotajās vietās ir  

informatīvie stendi. Tajos tiek izvietota svarīgākā informācija, piemēram, par 

sapulcēm, apspriešanām u.c., kā arī afišas par novada kultūras pasākumiem.   

  Aizputes novada apdzīvotie centri ir nelieli. Tas ir arī iemesls, ka 

Aizputes novada domes darbinieki iedzīvotāju viedokli uzzin arī nepastarpināti, 

piem., satiekoties uz ielas. Tomēr galvenokārt iedzīvotāju sapulcēs, tiekoties ar 

amatpersonām, deputātiem, dažādu pasākumu rezultātā, veicamo darbību, 

projektu apspriešanas rezultātā.  

 

  



 

59 
 

5. Sadarbības partneri un starptautiskā sadarbība 

  

 Aizputes novada pašvaldība sadarbojas ar sekojošām institūcijām: 

o  Latvijas Pašvaldību savienība 

Aizputes novada pašvaldība darbojas Latvijas Pašvaldību savienībā, kuras galvenie 

mērķi ir: 

 pašvaldību politikas veidošana Latvijā; 

 pašvaldību kopīgo problēmu risināšana; 

 pašvaldību interešu aizstāvēšana. 

 Domē pašvaldību pārstāv priekšsēdētājs. LPS darbojas piecas komitejas. Katru 

mēnesi notiek šo komiteju sanāksmes, kurās var piedalīties visi pašvaldību pārstāvji, ko 

izmanto arī Aizputes novads. Balstoties uz izskatāmo jautājumu jomu komiteju 

sanāksmēs piedalās vai nu novada vadītājs, vietnieks, izpilddirektore, galvenā 

grāmatvede, ekonomiste. Aizputes novads nedarbojas izpilddirektoru asociācijā, bet 

reizēm izmanto tuvākos pasākumus pieredzes gūšanai.   

o Kurzemes plānošanas reģions  

 Sakarā ar Reģionālās attīstības likuma grozījumiem un Reģionālās attīstības un 

pašvaldību lietu ministrijas veiktajiem pasākumiem reģionu stiprināšanai, plānošanas 

reģionā 2006.gada beigās ir izveidota juridiska persona “Kurzemes plānošanas reģions”, 

kuru veido lēmējinstitūcija “Kurzemes plānošanas reģiona attīstības padome” un 

izpildinstitūcija “Kurzemes plānošanas reģiona administrācija”.  

 Padomes uzdevums ir koordinēt Kurzemes pašvaldību sadarbību un sadarbību ar 

citu plānošanas reģionu pašvaldībām, valsts pārvaldes iestādēm, starptautiskajām 

institūcijām, nevalstiskajām organizācijām un citām juridiskām un fiziskām personām, 

ka arī sabiedriskā transporta kustību Kurzemes reģiona ilgtspējīgas un līdzsvarotas 

attīstības interesēs.  

o Biedrība „ Liepājas rajona partnerība”  

 Biedrība “Liepājas rajona partnerība” ir dibināta 2006. gada 19. septembrī ar 

mērķi veicināt un atbalstīt sabiedrības iesaistīšanos lauku teritorijas attīstībā. 

 Biedrības uzdevumi: 

 izstrādāt un realizēt stratēģiju ilgtspējīgai lauku attīstībai, izmantojot sabiedrības 

līdzdalības principus; 

 attīstīt sadarbību ar valsts, pašvaldību un nevalstiskajām organizācijām, 

uzņēmumiem un citām institūcijām Latvijā un ārvalstīs, veicinot Liepājas 

apkārtnes novadu lauku attīstību; 

 veicināt kopienu sadarbības tīkla veidošanos; 

 koordinēt un piesaistīt finansiālos, materiālos, intelektuālos un cita veida resursus 

Partnerības mērķu sasniegšanai; 

 pārstāvēt lauku iedzīvotāju intereses nacionālajā un starptautiskajā līmenī. 

 Biedrības darbības teritorija ir 8 novadi – Aizputes, Grobiņas, Durbes, Priekules, 

Pāvilostas, Rucavas, Nīcas un Vaiņodes novads. Biedrības padomē uzņēmējus pārstāv 

Artis Čanders – Aizputes novada Cīravas pagasta pārvaldes vadītājs. 25.02.2016. 

Zemkopības ministrija ar lēmumu nr. 9.1.-7/17/2016 apstiprināja Liepājas rajona 

partnerības izstrādāto Sabiedrības virzīto vietējās attīstības stratēģiju "Biedrība 

"Liepājas rajona partnerība" 2015-2020". ELFLA LEADER programmā pieejamais 

finansējums līdz 2018. gadam 1 909 883,21 EUR un EJZF programmā pieejamais 

finansējums līdz 2018. gadam 2 024 400,75 EUR. kuras ietvaros ir piesaistīti ELFLA  

līdzekļi, lai realizētu LEADER pieeju un EZF līdzekļi Zivsaimniecības reģionu 

https://www.dropbox.com/s/y5p84eoac9phx33/SVVA_LR_partneriba_2016_2020.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/y5p84eoac9phx33/SVVA_LR_partneriba_2016_2020.pdf?dl=0


 

60 
 

ilglaicīgai  attīstībai. Rīcības plāni nosaka aktivitātes un rīcības, kādās realizējamas 

pašvaldības, uzņēmēju, biedrību un iedzīvotāju ieceres.   

 Aizputes novada pašvaldības starptautiskie kontakti ietver vairākus 

sadarbības līgumus, no kuriem daži turpinājās arī 2017.gadā: 

1. 2009.gada 11.novembrī noslēgtais sadraudzības līgums starp Aizputes  novada 

pašvaldību Latvijā un Karlskronas pašvaldību Zviedrijā. 2012.gadā uz četriem 

gadiem līgums tika pagarināts, paredzot sadarbību starp pašvaldībām sociālajā sfērā, 

kultūras, sporta, izglītības, ka arī jauniešu un mākslas programmās. 2017.gadā 

sadarbības līgums parakstīts uz trim gadiem, paredzot sadarbību starp pašvaldībām 

svešvalodu sfērā, jauniešu pieredzes apmaiņā, abu valstu attīstībā, kultūrā, izglītībā, 

tūrismā un biznesa attīstībā.  

 2. Šveice – Švercenbahas – Aizputes sadraudzības biedrība „Pro Aizpute”.   

 


